

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego **mk. 25**

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po po
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Na mocy uchwały Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszów z dnia 22 września 1921 r. i postanowienia P. P. Ministrów Skarbu oraz Przemysłu i Handlu, ogłoszonego w „Monitorze Polakim” Nr 48 z dnia 28 lutego 1922 r.

Bank Handlowo-Przemysłowy w Łodzi Spółka Akcyjna

podwyższa swój kapitał zakładowy

do Mk. 200.000.000

przez wypuszczenie 100.000 sztuk nowych akcji V-ej emisji po Mk. 1000 imiennej wartości każda na warunkach następujących:

- 1) każda akcja pierwszych czterech emisji daje prawo do nabycia jednej akcji V-ej emisji,
- 2) cena emisyjna nowych akcji wynosi Mk. 1.150, z których Mk. 1000, przeznaczają się na kapitał zakładowy, resztę zaś, po potrąceniu kosztów, związanych z emisją, na kapitał rezerwowy,
- 3) akcje V-ej emisji uczestniczą w dywidendzie, począwszy od 1 stycznia 1922 r., natomiast do ceny emisyjnej akcji dolozą się będzie 6 proc., w stosunku rocznym na czas od 1 stycznia 1922 r. do dnia dokonania wpłaty,
- 4) dawni akcjonariusze, pragnący nabyć akcje V-ej emisji, winni w miejscach poniżej wymienionych wpłacić całkowitą należność najpóźniej

do dnia 5 kwietnia 1922 r. włącznie,

przedstawiając jednocześnie akcje poprzednich emisji do zastąpienia,

- 5) na akcje, nieurozbrane przez dawnych akcjonariuszów, rozpisaną będzie nowa subskrypcja,
- 6) na wisszące wpłaty wydawane będą świadectwa tymczasowe, które zamienione zostaną na akcje po ich wydrukowaniu.

8116-1

Zapisy na nowe akcje i wpłaty przyjmują: Bank Handlowo-Przemysłowy w Łodzi, Łódź. Bank Handlowo-Przemysłowy w Łodzi, Oddział w Warszawie, Królewska 23. Bank Handlowo-Przemysłowy w Łodzi, i Oddział Miejski w Warszawie, Al. Jerozolimskie 53.

TEATR „SCALA”

Obecni gościnnie występ reż. trupy wiedeńskiej **Ima. S. Sabarowa** w Petersburgu z udziałem **Ł. Z. Subi, Ł. Leonidowa** oraz całej trupy.
Dzisiaj Benefis A. N. Wernera

Data, dnia 2-go kwietnia
Oleń sezonowa Petersburga Dusza i ciało komedia w 5-ach aktach tłumaczenie z włoskiego SZMIDTA.
Początek przedstawień o godz. 8.30 wiecz. Bilety do nabycia w kasie teatru „Scala”.

11 godz. wieczór

CASINO

11 godz. wieczór

Tylko jeszcze dziś nieodwołalnie gościnny występ artystów teatru „Qui Pro Quo” z Warszawy.

W sobotę, dnia 1 kwietnia i w niedzielę, dnia 2 kwietnia r. b.

Udział biorą: **J. Bukojemska, M. Zimińska, K. Tom, J. Urstein (Pikuś), A. Dymsza, Z. Wiehler.**

W programie między innymi: NAJNOWSZE SKETCHE pióra Konrada Toma.

Początek o g. 11 wiecz. Bilety są do nabycia w kasie Kina godz. od 11-1 i od g. 5 po pol. 4720-1

GUSTAW ZMIGRYDER

Warszawa, Czysła Nr 2

przybywa do Łodzi dn. 8 kwietnia, z nowymi modelami: kostiumów, okryć i sukien wiosennych oraz bielizny i drobiazgów.

Przejazd Nr 40, m. 10. 4552-2. Poniedziałek, wtorek i środa.

M-me HENRIETTE

Warszawa, Mazowiecka 6

przybywa do Łodzi dn. 8 kwietnia, z nowymi modelami kapeluszy i lalek artystycznych.

Przejazd Nr 40, m. 10. 4552-2. Poniedziałek, wtorek i środa.

Przeproszenie nas przez p. Rafała Birsza, właściciela domu przy ul. Gdańskiej Nr. 68, stosownie do protokołu pojednawczego w Sądzie Pokoju 4 Okręgu, ogłoszone w „Głosie Polskim” Nr. 87, z dnia 29 marca r. b. w dziale ogłoszeń drobnych przyjmujemy, **gdyż p. Rafał Birsz, zgodnie z protokołem sądowym, wpłacił jednocześnie Marek 25.000** (dwadzieścia pięć tysięcy) na cel dobroczynny przed wydaniem wyroku sądowego w sprawie obrazy i oszczerstwa skierowanych do nas.

Maksowie Szkólnik.

4663-1

Drukarze ręczni!

są poszukiwani. Ul. Ludwiki (Luiza) Nr 48. 4534-3

Krecle Fokowe PALTKA

Lisy niebieskie, alaska, oraz chorki krecle, różne skórkę polski.

Wł. Opatowski, Cegielińska 56. 452-2

D. FELDBRILL, Łódź,

Piotrkowska 167-tel. 981.

PASY skórzane, wielbłądzie, parczane i Balata.
TROKI, pikier, bież, krajowe i zagraniczne.
Pakunki, płyty uszczelniające i gumowe.
Oleje i smary wszelkiego rodzaju.
Narzędzia, stal wiatrowa narzędziowa i t. p.
Uienaylja dla: **przedzalni, tkalni i wykończalni.**
ARMATURY. 4771-3

Pensjonat w Ciechocinku.

Od 5-go maja r. b. uruchomionym zostaje w willi „Kruszyna” w Ciechocinku **pierwszy pensjonat** w 2-ch minutach drogi od baru i 4-ch od kąpiel. Są do oddania pokoje również dla gości nie stołujących się w pensjonacie. Wiadomości do dn. 1.V w Łodzi, ul. Cegielińska 81/3 p. Zbar, po 1.V w pensjonacie w Ciechocinku.

UWAGA: Sezon kąpielowy rozpoczyna się dnia 5.V 1922 r. 005-2

Zestawienia i porachunki.

Wczorajsze depeze przyniosły tekst nowego układu bałtyckiego zawartego w Rydze dn. 29 i 30 marca z udziałem Rosji sowieckiej. Układ ten jest niezwykle ważny nie tylko dla biegu polityki polskiej, ale i dla wszechświatowej, zawiera bowiem klauzule, będące wstępem do konferencji geneueńskiej. Narady ryskie były wywołane nieobecnością Rosji na konferencji bałtyckiej w Warszawie.

W swoim czasie wskazywaliśmy, iż rząd polski popełnił wielki błąd, nie zapraszając przedstawicieli Rosji do Warszawy, a właściwie „dopuszczając” posła sowieckiego w Warszawie p. Szumskiego do wysłuchania z ostatnim posiedzeniu konferencji tekstu zawartej umowy, z którą, zresztą, mógł się tegoż dnia zapoznać z dzienników. Rezultatem tego błędnego posunięcia było zerwanie punktu ciężkości umowy bałtyckiej do Rygi. W numerze „Głosu Polskiego” z dnia 21 marca w artykule p. t. „Lisy z Kremla” pisaliśmy: „Rosja nie była proszona na zjazd państw bałtyckich, aczkolwiek niewątpliwie jest państwem graniczącym z Bałtykiem, oraz posiada żywotne interesy, w układzie, które morza tego i wspólnej polityki państw kresowych dotyczy...” Przedstawiciel sowiektów nie przeszkodziłby, ale wzmógłby nasz autorytet, bowiem w ra-

zie dojścia do porozumienia z Rosją, mielibyśmy w Genui poważny głos i niktby nie śmiał nas lekceważyć, jak się to stało ostatnio w sprawie dopuszczenia polski do konsorcjum międzynarodowego.

Wcześniej jeszcze, bo dn. 14 marca, w artykule p. t. „Gra o wielką stawkę“ zakreśliłmy cały program zupełnego porozumienia bałtyckiego, które w Warszawie z powodu braku udziału Rosji było niekompletne. Ujęliśmy to w formę następujących konkretnych punktów:

a) wzajemna gwarancja niepodległości i suwerenności oraz umowa nieinterwencji w sprawy wewnętrzne każdego z kontrahentów. Dobrze byłoby, gdyby do traktatu można było włączyć Rosję, jako kontrahentkę, by ogólnym węzłem wzmocnić jeszcze węzły traktatów pokoju szczególnych.

b) zobowiązanie wzajemnego popierania swych spraw na terenie międzynarodowym, specjalnie zaś w sprawie uznania de jure wszystkich członków związku bałtyckiego;

c) łączne występowanie przed Europą w sprawach ogólnych związku bałtyckiego;

d) popieranie wymiany towarowej i stosunków gospodarczych, tym ważniejsze, że z wyjątkiem Finlandji wszystkie państwa, o których mowa są krajami o mniej lub więcej niskiej walucie;

e) prowadzenie wspólnej polityki na konferencji geneueńskiej w sprawie „udziału w odbudowie Rosji“.

Wreszcie, w przeddzień ogłoszenia tekstu umowy ryskiej wystąpiliśmy z bardzo jeszcze niepopularnym, a jednak już dojrzałym projektem w artykule p. t. „Wynalazek p. Skirmunta“:

„zadanie delegacji polskiej zarówno jak i innych delegacji państw t. zw. kresowych, na konferencji geneueńskiej jest dwojakie. Z jednej strony chodzi o udział w akcji odbudowy Rosji, oraz o uzyskanie środków na poprawienie własnego stanu gospodarczego. Z drugiej — winniśmy najusilniej dążyć do uznania rządu bolszewickiego de jure, tak aby traktaty polityczne zawarte przez Rosję sowiecką z nami zyskały międzynarodową aprobatę.“

Jest rzeczą bardzo pocieszającą i charakterystyczną, że zarzuty nasze, przewidywania i zadania spełniły się co do joty: 1) Rząd polski naprawił swój błąd przez przyjęcie zaproszenia do Rygi; 2) zawarto układ państw bałtyckich z udziałem Rosji sowieckiej; 3) postanowiono domagać się uznania Rosji sowieckiej de jure.

Dla dokładniejszego zaakcentowania tego faktu podajemy poniżej najważniejsze punkty układu ryskiego w dosłownym brzmieniu, natomiast w porządku programu, który wystawiliśmy dnia 14 marca, a więc akurat o dwa tygodnie wcześniej, niż p. Skirmunt zorientował się w sytuacji:

1) „Delegaci rządów, reprezentowanych na zebraniu, po złożeniu oświadczenia, że są gotowi do ścisłego wypełnienia wszystkich zobowiązań, przyjętych przez ich rządy — uznają, że byłoby rzeczą pożyteczną wzajemnie zagwarantowanie sobie nienaruszalności traktatów pokojowych.“

2) Delegaci Estonji, Łotwy, Polski i R. S. F. S. R., po zbadaniu niektórych kwestji, przedstawiających wspólny interes dla ich krajów, uznali zgodnie, że byłoby rzeczą pożądaną skoordynowanie działalności ich przedstawicieli na konferencji międzynarodowej w Genui, w odniesieniu do powyższych kwestji“.

3) konferencja uchwaliła cały szereg projektów gospodarczych, zgodnie z postulatem wszechstronnej wymiany towarowej; uchwał tych nie przytaczamy, jako posiadających mniejsze w szczegółach znaczenie polityczne.

4) Delegaci Estonji, Łotwy i Polski wyrażają zapatrywanie, że

byłoby rzeczą wskazaną ze względu na dzieło odbudowy ekonomicznej Europy wschodniej uznać prawnie rząd Rosji sowieckiej.

Szczególnie ten ostatni punkt jest niezwyklej wagi. Rzecz szczególna: PAT—oddział łódzki—powyższy punkt 4-ty opuściła, natomiast centrala warszawska rozesłała do pism pełny tekst. Jeśli stało się to przez niedopatrzenie, to—szkoda i to poważna, bo w tem miejscu układ ryski posiada znaczenie wzrost epokowe; gorzej jest, jeśli stało się to umyślnie i jeśli ministerstwo prowadzi inną politykę w Warszawie, a inną w Łodzi i na prowincji.

Pozatem układ ryski posiada jeszcze wiele nowych cech szczególnych. Przedewszystkiem nie wchodzi doń Finlandja. Cztery pozostałe państwa bałtyckie (wciąż jeszcze z wyłączeniem Litwy) umawiają się co do zwalczania koncepcji międzynarodowego syndykatu odbudowy i domagają się swobodnego zawierania układów finansowych i ekonomicznych z poszczególnymi państwami, bądź też z towarzystwami finansowymi lub prywatnymi finansistami. Wreszcie następuje cały szereg ważnych dezeratów, dotyczących ogólnego rozbrojenia i likwidacji ciągłych zatargów granicznych.

Umowa zawiera poważne pluse dla polityki polskiej i może wyprowadzić nas z błędnego koła, w które weszliśmy od 1919 r. Szkoda tylko, że zawarta została o dwa tygodnie zapóźno. W przeddzień konferencji geneueńskiej—dwa tygodnie to wielki skarb czasu, który mogliśmy świetnie wykorzystać na przygotowanie się polityczne pod nowymi auspicjami i na propagandę zagraniczną.

W związku z nową orientacją polityczną rozpoczęła się w prasie pravicowej wielka rejterada. Pamiętamy dobrze jeszcze dobre te czasy, kiedy każdy śmielszy głos za zawarciem pokoju z Rosją starano się zapłuszyć wrzaskami, oskarżającymi o bolszewizm. Jeszcze w zeszłym tygodniu „Gazeta Warszawska“ zignorowała zjazd bałtycki i prawila moralny, że nie potrzebny nam wschód i północ, bo musimy pod przewodnictwem Francji stać na straży z bronią u nogi na granicy niemieckiej. Alifci dziś pisze „Rzeczpospolita“—bratni organ endecki—o dążeniu Polski do uznania de jure sowieców:

„W uchwale tej usłyszysz niewątpliwie świat cały jakby trzask rozwierających się nad Bałtykiem podwoj, któremi Rosja sowiecka wejsć ma znowu na grunt europejski“.

I tu odwaga opuszcza p. Strońskiego, bo zaraz dodaje lekliwie:

„I tu zjawia się ważkie pytanie:

Czy powzięte w Rydze postanowienie trzech państw bałtyckich idzie w poprzek, czy też idzie w duchu zamierzeń Europy zachodniej i najwięcej znaczących mocarstw sprzymierzonych?

Otóż, mimo pozorów czegoś bardzo nowego, porozumienie w Rydze mieści się całkowicie w torach wytkniętych dnia 6 stycznia b. r. przez radę najwyższą w Cannes i prowadzących na zjazd 10 kwietnia b. r. w Genui“.

Niewolnicza dusza uspokoiła się...

A oto znów metamorfoza. Czas wyprawia dziwne cuda. Dzieją się niesłychane rzeczy. Trudno o większych krzykaczy antysowieckich, jak N.P.R. Aż we wczorajszym numerze organu tego stronnictwa, w „Pracy“, znajdujemy artykuł p. t. „Zdrowie p. Lenina“. Autor, p. St. Kret. pisze ni mniej ni więcej:

„Utrzymanie się Lenina przy władzy—to stopniowe wchodzenie Rosji na tory polityki i gospodarki, praktykowanych w w innych krajach; natomiast śmierć Lenina—to okres gwałtownych przewrotów, niesłychanego zamętu, nieobliczalnych wypadków. Depesza, przynosząca ewentualnie wieść o śmierci wroga naszego, Lenina, nie powinna w Polsce wzbudzić zbytniej radości“.

Zaczynamy doprawdy zawracać z drogi bolszewizmu w logie i polityce. Wczoraj było pierwszego kwietnia. Oby nie stało się to tylko na prima aprilis!

Czesław Ottaszewski.

Biały tydzień! 721-3

Wyjątkowo tanio!
od 5 do 9 kwietnia b. r. firmy
HENRYK PPEPPER.

ul. Piotrkowska 111.

Wielki wybór koszul, wyroby tyrodawskie, płótna wszelkiego gatunku, obrusy, ręczniki, szusteczki wełnowe i eseskie.

P. Skirmunt o celach swej podróży.

GENEWA, 1 kwietnia. Minister spraw zagranicznych p. Skirmunt oświadczył korespondentowi paryskiemu „Baseler Nachrichten“, że celem jego podróży zagranicą była chęć rozproszenia insynuacji, poczynionych przeciwko Polsce przez wrogów w przededniu zjazdu geneueńskiego. Minister Skirmunt zamierza powiadomić państwa sprzymierzone, szczególnie zaś Anglię o polityce polskiej w stosunku do Wschodu. W sprawie tej Polska chce być jedynie tylko czynnikiem pokoju. W końcu rozmowy p. minister Skirmunt podkreślił, iż podziela stanowisko rzeczoznawców francuskich w sprawie rosyjskiej.

PARYŻ, 1 kwietnia. (Pat) Prezydent ministrów i p. prezydentowa Poincaré wydali bankiet na cześć mjr. Skirmunta. W bankiecie brali udział ministrowie Barthou, Delestey, Maginot i poseł francuski w Warszawie de Panafieu, oraz poseł polski w Paryżu Zamoycki i p. Wielom...

Przed konferencją geneueńską.

Zmiany w delegacji polskiej.

Dowiadujemy się, że w ostatniej chwili zajęć mogą pewnie zmiany w składzie delegacji polskiej na konferencję geneueńską. Możliwe, że poseł w Rydze dr. Jodko-Narkiewicz do Genui nie pojedzie.

Czas trwania i liczba delegatów.

LONDYN, 1 kwietnia.—Angielskie koła rządowe wyrażają przy puszczeniu, że prace zjazdu geneueńskiego potrwać mają mniej więcej

około 2 miesięcy

przyczem ogólna

liczba delegatów będzie wynosiła 1,500 osób,

liczba zaś dziennikarzy ma wynosić przeszło 700 osób. Od wczoraj Genua otrzymała bezpośrednie połączenie telegraficzne z angielskim urzędem spraw zagranicznych.

Zjazd państw sprzymierzonych.

BERLIN, 1 kwietnia (A. W.). Według otrzymanych tu wiadomości konferencja głównych delegatów Anglii, Francji, Włoch, Belgii i Japonji na konferencję geneueńską odbędzie się w bieżącym miesiącu. W konferencji tej będzie również uczestniczył, aczkolwiek nieoficjalnie, delegat Stan. Zjednoczonych, Vanderlip.

Narady państw neutralnych.

BERNO SZWAJCARSKIE, 1 kwietnia. (Pat). Szwajcarska agencja telegraficzna. — Dnia 5 kwietnia zbierają się w Bernie rzeczoznawcy Danji, Hiszpanji, Norwegji, Holandji, Szwecji i Szwajcarii w celu wspólnego omówienia kwestji natury gospodarczej, przewidzianych w programie konferencji geneueńskiej, a interesujących specjalnie wymienione państwa.

Opinia Francji.

PARYŻ, 1 kwietnia. — Zanotowana wczoraj przez Filipa Millet'a w „Petit Parisien“ i podana przez nas wiadomość o projekcie zwołania w Genui w dniu 9 b. m. narady przedwstępnej wszystkich państw sprzymierzonych i zaprzyjaźnionych, spotkała się w paryskich kołach rządowych i parlamentarnych z nieprzychylnym przyjęciem.

Omawiając tę pogłoskę „Temps“ stwierdza, iż wszelkie wiadomości w tej sprawie są inspirowane przez koła angielskie. Narada taka nie byłaby niczem innym, jak tylko

powierzeniem premierowi ang elskiemu naczelnego kierownictwa

nad wszystkimi delegacjami państw sprzymierzonych w Genui. O ile premier angielski pragnie rzeczywiście uzgodnić stanowiska poszczególnych państw, może zatrzymać się w Paryżu podczas przejazdu do Genui i odbyć wyczerpującą naradę z Poincaré'm.

PARYŻ, 1 kwietnia. (Pat). Havas. „Echo de Paris“ zwracając uwagę na to, że mała ententa postanowiła w Belgradzie zająć solidarne i niezależne stanowisko na konferencji geneueńskiej, pisze: Francja, która zmuszona była poczynić tyle ustępstw w szeregu kwestji rady najwyższej, najskrupulatniej powstrzymuje się od wszystkiego, coby mogło postrzynać energję przyjaciół środkowej Europy.

„Eclair“ notując pogłoskę, jakoby pewne mocarstwa zamierzały poczynić kroki w celu utworzenia w Genui bloku francusko-angielsko-niemieckiego, którego narady odbyłyby się i uchwały zapadłyby bez udziału małych narodów, oświadcza, że jest bardzo wątpliwem, ażeby Francja zgodziła się na to. Przeciwnie, jest to raczej prawdopodobne, że Francja zażąda współdziałania z Belgją, Polską, małą ententą i państwami bałtyckimi we wspólnym dziele odbudowy na stopie równości w stosunku do innych narodów.

W. Anglii.

LONDYN, 1 kwietnia. Pisma angielskie donoszą, że Lloyd George uważa za pewne **pozyskanie przeważającej większości do wniosku o votum zaufania** dla niego pomimo bardzo silnej i zdecydowanej opozycji, do której należą oprócz liberałów niezawisłych z Asquitem na czele, także członkowie Labour-Party i konserwatyści z grupy Narda, sprzeciwiający się nie zjazdowi geneueńskiemu, lecz jedynie udziałowi Lloyd George'a w tym zjeździe.

Stanowisko Cziczierina.

RYGA, 1 kwietnia. (Pat). Wobec przedstawicieli prasy tutejszej Cziczierin oświadczył, że na konferencji geneueńskiej nie mogą być poruszane sprawy suwerenności Rosji i ustroju ekonomicznego.

Stanowczo zostaną odrzucone wszelkie żądania gwałtowne.

natomiast ze względu na konieczność uzyskania kredytu zagranicą, Rosja dążyć będzie do pojednania z Europą.

Delegacja rosyjska w Berlinie.

BERLIN, 1 kwietnia (A. W.). W sobotę w południe przybyła do Berlina rosyjska delegacja na konferencję geneueńską pod przewodnictwem Cziczierina. Delegację powitali na dworcu członkowie poselstwa sowieckiego, oraz przedstawiciele ministerjum spraw zagranicznych Rzeszy.

Delegacja Czechosłowacji.

PRAGA, 1 kwietnia. (Pat). Rada ministrów omawiała na wczorajszym posiedzeniu szereg kwestji dotyczących konferencji geneueńskiej i ustalenia składu delegacji Czechosłowacji na konferencję, której przewodniczyć będzie dr. Benesz.

Komuniści bułgarscy na konferencji.

LONDYN, 1 kwietnia (A. W.). Z Sojji donoszą tutaj, że bułgar-

Pod hasłem rozbrojenia.

Nie czekając na postanowienie konferencji genueńskiej, rząd angielski dokonywa u siebie częściowego rozbrojenia w zakresie siły lądowej. Minister wojny Ewans przedstawił w izbie gmin projekt, według którego armia na stopie pokoju ma liczyć 215 tysięcy żołnierzy. Jeżeli komukolwiek liczba ta może się wydać jak na czasy powojenne dość pokazną, to należy pamiętać, że w samych Indiach wojsko czysto angielskie stanowiło od dawnych lat trzecią część całkowitej armii tego wielkiego kraju.

W latach przed wojną w Indiach było około 75 tysięcy żołnierzy angielskich. Prócz tego Anglja musi utrzymywać odpowiednie garnizony w Gibraltarze, na Malcie, w Egipcie i innych miejscowościach. Cośkolwiek trzeba zostawić i na służbę wewnętrzną. Na użytek zewnętrzny, na najmniejszą ekspedycję zagraniczną Anglja nie będzie miała wcale wojska. Wprawdzie i przed wojną brak ten dawał się mocno odczuwać, lecz wtedy były różne rezerwy i uzupełnienia. Obecnie zasada oszczędności ma być zastosowana i do systemu mobilizacyjnego tak, iż nawet po kilku tygodniach rząd angielski nie będzie mógł wysłać znacniejszego oddziału zagranicę.

Feldmarszałek Wilson, który niedawno otrzymał z Ulsteru mandat do parlamentu i w swym liście do Craigha ukazał się na służbie rządowi w stosunku do rewolucjonistów irlandzkich, miał sposobność ponownego krytykowania tegoż rządu z powodu redukcji wojska. Gdy minister oznajmił, że po

uplywie 10 dni od wydania odnośnego rozkazu będzie można zmobilizować jedną dywizję piechoty i jedną jazdy, a na drugą dywizję trzeba będzie czekać dwa miesiące, Wilson przypomniał, że w sierpniu 1914 r. Anglja w ciągu 10 dni zmobilizowała sześć dywizji. To porównanie pokazuje wymownie, do jakiego stopnia bezsilności ma być doprowadzona angielska siła lądowa. Do wystawienia korpusu ekspedycyjnego z kilku dywizji potrzeba będzie przynajmniej czterech miesięcy!

Minister wojny przyznaje, że w tem mieści się niejakie niebezpieczeństwo, lecz jeszcze większe i pewniejsze tkwi w kosztownych uzbrojeniach, doprowadzających kraj do ruiny.

Rzecz ciekawa i wysoce znamienna, że wpływała prasa francuska z wielkim niezadowolaniem powitała redukcję armii angielskiej. „Temps” robi z tego powodu alarm i nawołuje do ściślejzego porozumienia z Włochami, aby utrzymać za wodzy odwetowe dążenia niemieckie. Armia angielska, która miała z pomocą pośpieszyć napadniętej Francji, faktycznie przestaje istnieć, gdyż po kilku miesiącach, potrzebnych na mobilizację, pomoc jej w każdym razie będzie spóźniona.

Atoż prasa francuska ma jeszcze jeden powód do obawy, którego nie wypowiedzi — musi przewidywać, iż opinja Anglii i Ameryki po redukcji angielskiej tem widoczniej domagać się będzie i od niej ograniczenia uzbrojeń.

Vigil.

ska partja komunistyczna przyjęła wezwanie prezydenta ministrów, dotyczące wydelegowania swoich przedstawicieli, którzyby weszli w skład delegacji, udającej się na konferencję genueńską. Wobec tego w skład delegacji, obok przedstawicieli rządu, wejdzie jeden lub dwóch komunistów.

Śmierć cesarza Karola.

LONDYN, 1-go kwietnia. (Pat.) Reuter donosi z Funhalu B. cesarz Karol zmarł. Wiadomość tę potwierdza również Ag. Havasa.

FUNHAL, 1 kwietnia (Pat.) B. Reutersa. Wczoraj o godz. 3-iej po południu w stanie zdrowia B. cesarza Karola nastąpiło pogorszenie.

Manifestacje w Budapeszcie.

BUDAPESZT, 1 kwietnia (Pat.) Choroba ex-króla Karola dała powód do nowych manifestacji za i przeciw niemu, zwłaszcza osobowości zamieszane w ostatnim zamachu usiłowały wyznaczyć sytuację na korzyść Habsburgów. Partja Andrassyego odbyła zebranie, na którym uchwalono wysłanie telegramu hołdowniczego do chorego Karola.

BUDAPESZT, 1 kwietnia (Pat.) Radio. Onegdaj przyszło tu do wielkiej manifestacji przeciwników i zwolenników Karola. Na walnym zebraniu karlistów złożono uroczystą przysięgę nieustania w zabiegach, mających na celu przywrócenie Węgom oderwanych terenów.

Wyniki konferencji irlandzkiej.

LEAFIELD, 1 kwietnia (Pat.) W izbie gmin Chamberlaina skłócił o-

Kronika polityki polskiej.

— Wezwany do Warszawy poseł nasz w Rydze p. Jodko-Narkiewicz przybędzie dziś do Warszawy dla zdania relacji z wyniku konferencji ryskiej.

— Tymczasowe kierownictwo urzędu emigracyjnego objął dyrektor departamentu administracyjnego w min. pracy p. Telferko. Na stanowisko dyrektora urzędu mianowany będzie po przyjeździe do Warszawy konsul w Kanadzie p. Okołówicz.

— Dowiadujemy się, że wicedyrektor departamentu administracyjnego w min. spr. agr. p. Brokowski zostaje mianowany konsulem generalnym w Essen, zaś jego stanowisko w ministerstwie obejmie p. Jerzy Dziedziński.

— Dziś przybył do Lwowa minister kolei żelaznych inż. Ludwik Zagórny-Marynowski w towarzystwie szefa biura prezydjalnego w ministerstwie kolei dr. Cichońskiego. Na dworzec oczekiwał go przedstawiciel lwowskiej dyrekcji kolejowej p. Barwicz oraz kilku wyższych urzędników. O 9,30 minister w towarzystwie dyrektora wyjechał dla spraw personalnych dr. Grauera wyjechał autem szynowym przez Strój do Stańska, gdzie zabawi dwa dni. (AW)

— Wczoraj dyr. protokółu p. Stefan Przeszlowski wręczył w poselstwie rumuńskim nadane przez Naczelnika państwa odznaczenie orderem „Odrodzenie Polski” klasy I p. Florescu, rumuńskiemu posłowi nadzwyczajnemu i ministrowi pełnomocnemu w Polsce.

— Wczoraj, w minist. spraw agr. dyr. protokółu p. Stefan Przeszlowski wręczył nadany przez Naczelnika państwa order „Odrodzenie Polski” klasy I pułkownikowi armji amerykańskiej, inż. Barberowi, technicznemu doradcy przy min. kolei żelaznych.

— Sobotnia prasa potwierdza wiadomość o nominacji socjalisty Rauschera na posła Rzeszy niemieckiej w Warszawie. Rząd Rzeszy poczynił już podobno kroki, celem uzyskania od rządu polskiego agrémentu. Dotychczasowy chargé d'affaires w Warszawie radca legacyjny Schoen, upatrzony jest na stanowisko posła niemieckiego w Atenach. Urzędowego potwierdzenia tej wiadomości dotychczas brak.

„Komunista” o polityce p. Skirmunta.

CHARKOW, 1 kwietnia (A. W.). Tutejszy „Komunista”, pisząc o wyjeździe ministra Skirmunta do Paryża i Londynu stwierdza, że stosunek rządu polskiego do sowieków zmienił się widocznie i, że minister Skirmunt podkreśla konieczność utrzymania stałych stosunków ekonomicznych z odradzającą się Rosją.

Studia agronomiczne w Wilnie.

WILNO, 1 kwietnia (AW) J. M. rektor uniwersytetu wileńskiego współpracownikowi „Aj. Wschodniej” udzielił wiadomości, dotyczących uruchomienia w Wilnie studiów agronomicznych.

W związku z ofiarowaniem przez hr. Umiasowską dużego majątku ziemskiego na rzecz uniwersytetu im. Stefana Batorego, senat uniwersytetu na posiedzeniu w dniu 31 marca postanowił uruchomić studia rolnicze przy wydziale matematyczno-przyrodniczym. Senat pragnie zrealizować swoją decyzję w jaknajszyszym czasie, by już z początkiem przyszłego roku mogły być rozpoczęte wykłady przynajmniej dla kursu pierwszego. W tym celu powołana została specjalna komisja, w której skład wchodzi rektor uniwersytetu wileńskiego Taniewicz, dziekan wydziału matematyczno-przyrodniczego Władysław Dziewicki, oraz

Pierwszą troską komisji będzie wyszukanie lokalu. Sprawa ta napotyka na poważne trudności z powodu, że już obecnie szereg zakładów uniwersyteckich niema pomieszczeń. Kwestja korzystania z sił profesorskich dla nowej placówki naukowej nie jest jeszcze narazie aktualną.

Związek banków polskich.

(Telefonem).

Wczoraj odbyło się w Warszawie posiedzenie przedstawicieli 20 instytucji, stanowiących związek banków polskich. Obrano władze na 1922 rok: prezes — Stanisław Karpowski, wiceprezes — Korwin Szymanowski, członkowie — Benzes, Hoffman i Szampanier.

Ruch w porcie Gdańskim.

Statystyka ruchu portowego w Gdańsku wymownie świadczy, ile Gdańsk zyskał dzięki stosunkom z Polską. — Obrót portu gdańskiego przy transportach morskich wynosił przeciętnie w latach 1911—1915 — 1,593,227 reg. tonn, zaś w r. 1921—2,378,96 reg. tonn, czyli zwiększył się przeszło 70 proc. W związku ze stale wznoszącym eksportem polskim, Gdańsk może liczyć na dalsze zwiększone korzyści.

Zapasy węgla dla kolei.

Poszczególne dyrekcje kolejowe otrzymały od swych władz polecenie przygotowania stopniowo przez wiosnę i letnie miesiące odpowiednich zapasów węgla w celu uniknięcia tej przykrej sytuacji, jaka się wywiązała na kolejach tegorocznej zimy.

Jest to wynik smutnego doświadczenia, które bodaj, żeby poskutkowało na przyszłość. Narazie jednak spotka się ono z poważną trudnością w postaci wielkiego przeciążenia kolei Sosnowiec—Ząbkowice, a nawet Sosnowiec—Łazy, która to druga jest jedyjnym odcinkiem łączącym Zagłębie Dąbrowskie i Śląsk z dyrekcjami: warszawską, gdańską, wileńską i częściowo radomską.

Oczywiście, o braku węgla w dostrojeniu znaczenia nie może być w Polsce mowy. Istnieje jednak niestety trudność w wywiezieniu tych niesmiernych bogactw, jakie leżą w Zagłębiach Dąbrowskim i tej i części Śląskiego, którą nasz przyznan. Węgla śląski, w związku ze spadkiem marki niemieckiej, tanieje i będzie taniał, leos teoretycznie, t. j. na Śląsku, bo tu, jak go nie było, tak i nie będzie dopoty, aż węzeł śląski i dąbrowski nie będą należycie rozbudowane.

Kronika telegraficzna.

— **Ruch powstańczy na Ukrainie.** Dzienniki lwowskie donoszą, że w ostatnich czasach wzmożł się znacznie ruch powstańczy na obszarze nadgranicznym na Ukrainie. Ruch ten polega głównie na walce powstańców ukraińskich z oddziałami bolszewickimi, przeprowadzającymi rekwizycje t. zw. prodnalogu. Powstańcy cieszą się dużym poparciem chłopstwa, które rozgoryczone jest rekwizycjami.

Stan ekonomiczny Rosji.

Z referatu, wygłoszonego przez Gromana na posiedzeniu centr. urzędu opracowania planów gospodarczych wynika, że w linji gospodarczej sowieków nastąpił od października nowy przełom: coraz mniejsze rezultaty egzekwowania podatków żywnościowych i coraz wyższe ceny produktów w wolnym handlu. Mówią o znikomych wnioskach nowych podatków żywnościowych, referent zaznaczył: „I znów, że użyję wyrażenia Lenina, przeliczyliśmy się”.

Jeżeli nieurodzą w r. 1920 wraz z rezultatami zbiorów kontyngensu doprowadził w lecie 1920 — 21 r. nasz przemysł do zupełnego paraliżu, łatwo sobie wyobrazić jakiego będą rezultaty zbiorów tegorocznych, które w porównaniu z rokiem ubiegłym dały 400 milj. pudów niedoboru.

Trudno jest liczyć na jakiś większy ruch w przemyśle.

Były wojskowy

posiadający kilkoletnią praktykę biurową, piszący biegle na wszystkich systemach maszyn, poszukuje zajęcia. Łask. oferty do „Głosu” sub. „R. W. 30” 4134—1

1922 r. artykuły spożywcze zdroszczyły 233 tys. razy, odzież i obuwanie 243 tys. razy, inne artykuły — 50,000 razy. Wszystkie dotychczasowe projekty, zmierzające do wyjścia z obecnej sytuacji, jak wypuszczenie rubla gwarantowanego, udzielanie kredytu pod zastaw towarów i t. p. referent uważa za paliatywy.

Jedynym wyjściem jest zapewnienie sobie środków zagranicą dla odrodzenia przemysłu, transportu, gospodarstwa miejskiego, finansów. Potrzeba na to, podług obliczeń referenta 10 miliardów rubli w złocie w postaci pożyczki, zaciągniętej na trzy lata. (Russpress).

Jednym z najważniejszych czynników nowej polityki ekonomicznej sowieków, jest handel, a właściwie handel wymienny, czyli zagraniczny. W dziedzinie tej rok 1921 dał następujące rezultaty:

Wwieziono do Rosji 55 milj. p. różnorodnych towarów, wartości (podług cen za r. 1913), 249 milj. rb.; w tym produktów zwierzęcych za 79 milj. metał i wyrobów metalowych za 52 milj., przędzy wełnianej i wyrobów z niej za 30 milj. Licząc na wagę, największa ilość przypada na artykuły spożywcze (20 miljon. p.), paliwo (16 milj. p.) i metale (11 milj. p.)

Dostawcami wyżej wymienionych towarów była przedewszystkiem Anglja, następnie Niemcy, wreszcie St. Zjednoczone. Co się tyczy wwozu z Anglii, to należy zaznaczyć, że o ile przed wojną Anglja dostarczała Rosji przeważnie węgiel, to w zeszłym — głównie artykuły spożywcze.

Z powyższego widać, jak wielki był brak żywności w Rosji, kiedy trzeba ją było sprowadzać, aż z Anglii. Z Niemiec sprowadzano przeważnie metale i wyroby metalowe.

Export Rosji przedstawia się w następujących liczbach:

W ciągu lat ubiegłych wywieziono 13 milj. p. różnorodnych towarów za 20 milionów rubli podług cen przedwojennych. Liczby te są bardzo skromne i świadczą, że export był czterokrotnie mniejszy od importu. Wywożono przeważnie surowce i półfabrykaty, jak drzewo, wełnę, skóry. Brak tu zupełnie pozycji, stanowiącej przed wojną 56 proc. całego wywozu rosyjskiego, mianowicie zboża.

Wziąwszy razem wów i wywóz za r. 1921 otrzymamy następujący obrót: w gotówce — 268 miljon. rb., czyli 9,6 proc. obrotu z okresu przedwojennego i wadze 68 milj. pud., czyli 2,8 proc. obrotu z roku 1913.

Liczby te mówią same za siebie i świadczą o minimalnych rezultatach sowieckiego handlu zewnętrznego.

Rozkład jazdy.

Pociągi odjeżdżające

ze stacji Łódź — Fabr.	połączenie do:	w Koluśkach
Osob. godz. 1.10	do Krakowa	
Posp. 7.00	Warszawy bezp.	
Osob. 9.00	Piotrkowa	
„ 11.05	Warszawy posp.	
„ 15.50	Krakowa i Lwowa	
„ 16.30	Warszawy bezpop.	
„ 19.40	„	
„ 20.40	Piotrkowa	
„ 23.10	Krakowa posp.	
ze stacji Łódź — Kaliska:		
Posp. godz. 0.12	do Berlina p. Poznań	
Osob. 2.29	Warszawy	
„ 2.39	Poznań	
„ 6.33	Warszawy	
„ 7.05	Sieradza	
Posp. 8.45	Warszawy	
Osob. 13.24	Poznań	
„ 16.50	Sieradza	
„ 18.00	Skalmierzyce	
„ 18.28	Warszawy	
„ 22.56	Poznań	

Zamknięte konferencji Tow. Czerw. Rzyża:

GENEWA, 1 kwietnia. (Pat.) Konferencja rady generalnej Hci Towarzystw Czerwonego Krzyża została zamknięta. Przed zamknięciem uchwalono jednomyślnie rezolucję aprobującą prace ligi, Dr. Reichman, dyr. lekarski ligi narodów udzielił informacji o przebiegu prac konferencji sanitarnej europejskiej w Warszawie. Senator Depaggio, zamykając konferencję, świadczył między in., że liga Tow. Czerw. Krzyża przez wzgląd na swe prace, przenosząc swą siedzibę z Genewy do Paryża, zachowa dla Genewy wdzięczne wspomnienia.

Pogłoska o zamachu na Cziczczina.

RYGA, 31-go marca. — (Polpress). Dnia 30 marca policja aresztowała w pobliżu gmachu, gdzie odbywała się konferencja bałtycka osobnika w szyneli i czapce rosyjskiej. Według obiegającej pogłoski miał on zeznać, iż zamierzał zamordować Cziczczina. Przy aresztowanym znaleziono browning wielkiego kalibru.

Kupujcie bilety skarbowe

BILET SKARBOWY
na rachunek bieżący w kieszeni.

Warszawskie listy teatralne.

Teatr Maskar: „Miłość i Loterja“, Comedia dell arte w jednym akcie z piosenkami podług kanwy Florjana (XVIII w.) tekst, muzyka i reżyserja L. S. Schillera. — Pudło z zabawkami (La boîte à joujoux) widowisko w 5-ciu aktach muzyka K. Debussiego.

Ostatnia premiera w „Masce“ odbiegła zasadniczo od wszystkich reprezentacji teatralnych w Warszawie. W pierwszej części poświęcona „pochwałę“ starego teatru, wskazała przed współczesnym widzom naiwne i czarowne wspomnienia przedstawień wędrownych komediantów, kiedy to Arlekin i Argentyńska wyciskali istry rozrzewnienia a Skapen-skapiec, Pantalone i Poliszynel-czarne charaktery, niejednokrotnie narażali się na czynne zniewagi ze strony widzów, biorących żywy udział w akcji scenicznej.

Chevalier de Florjan nie zajmuje wybitnego miejsca w historii teatru francuskiego; ale jego sielanki i idylle dialogowe mogą być odpowiednim materiałem do przeróbki komedijowej, tembardziej, że autor podaje elementy improwizowanego teatru włoskiego w bardziej oczyszczonej i kulturalnie nienagannym szacie. Ale wskutek tej destylacji estetycznej „kanwa“ Florjana jest trochę szablonowa, marowa i pozbawiona zdolności bezpośredniego oddziaływania siłą charakterystyki, obserwacji i dowcipu. Jest to już raczej pseudoklasycyzm, opierający się o motyw ludowy.

Historja „Miłości i Loterji“ typowa i zwykła. Trzy osoby mówiące, działające i śpiewające. Argentyńska, Arlekin jej amant i Skapen jego rywal. Arlekin, szczęśliwy posiadacz listu miłosnego Argentyńskiej, dowiaduje się z rozmowy ze Skapenem, że wygrał los na loterji. Skapen, chcąc ten los wykraść, wymusza mu z kieszeni list miłosny. Przedstawia go natychmiast Argentyńskiej jako dowód zdrady kochanka. Argentyńska daje wiarę intrydze, cofa przyrzeczenie miłości i ofiaruje swą rękę skapcowi. Arlekin pogrążony w ostatecznej rozpaczce odkupuje od Skapena list miłosny za los loteryjny. Ale wszystko się ostatecznie wyjaśnia Argentyńska demaskuje intrygi rywala, wydobywa od niego wielką wygraną, a zabawa sceniczna kończy się pobiciem czarnego charakteru.

Ta bardzo naiwna faktura może przemawiać do współczesnego widza tylko szczególnym wdziękiem archaizmu. I dobrze uczynił reżyser p. Schiller, zamykając komedję dell arte poetycznie i sentymentalnie napisanym dialogiem o starym teatrze. Na te dzisiejszego naturalizmu, przerażającego i snobistycznej techniki teatralnej, re-

trospektywne wejście w przeszłość teatru odświeża i wskazuje źródła współczesnej sceny. Załować tylko należy, że wybór padł na Florjana, który nie jest ani najciekawszym ani najbardziej reprezentowanym.

Bardzo charakterystycznym był stosunek publiczności do tej reprezentacji. Jedni oburzali się, że aktorzy w comedij dell arte zbyt dobrze grają swe role, „jakgdyby“ się ich nauczyli na pamięć. A przecież „wszystko miało być improwizacją“. Inni porównywali śpiewy i ewolucje taneczne Arlekina, Argentyńskiej i Skapena do produkcji diw operetkowych i wodewilistek. A najmniej było takich, którzy rozumiejąc, że w tym komedjowym fragmencie Florjana, skrywa się w naiwnej formie teatr współczesny jako całość, jego realizm, naturalizm, psychologja, intryga, nawet operetka, farsa i wodewil: że teatr ludowy, jarmarczny i moralitetowy — z którego wyrosły wszystkie późniejsze formy teatru, zachwyca przedewszystkiem jasną i wesołą barwą, karykaturalnością rysunku i dzieciinną naiwnością fabuły komedijowej.

Uzupełnieniem i artystycznym przeciwstawieniem komedji dell arte była pantomima Debussiego „Pudło z zabawkami“. Jest to przedziwne, pełne poezji subtelności i wdzięku widowisko choreograficzne pod misterną muzykę wielkiego reformatora pieśni francuskiej. W pięciu aktach rozwija się życiowy sen lalek, zamkniętych w paryskim sklepie z zabawkami. Bohaterką mimicznej tragifarsy jest laleczka i żołnierz francuski. Obok nich biorą udział w akcji tygrysy, baranki, słonię, Poliszynel, Pierrot, wilk morski, murzynka i wszystkie niemal najpopularniejsze zabawki dziecięce. Jest bał, walka o kobietę, bitwa, małżeństwo, sielanka wiejska, starość spokojna lalek, — smutny powrót — nad ranem — wszystkich zabawek do swoich pudełek.

Najciekawszą stroną widowiska była niewątpliwie muzyka Debussiego. Ale i to, co stworzył reżyser inscenizator p. Schiller — a przede wszystkim umiejętne zmanekinizowanie aktorów, dobranie kostiumów, masek, rekwizytów i t. d. przedstawia bardzo poważny wysiłek teatralny w kierunku wyłamania się ze szablonu i wszechwładnie panującej rutyny.

Emil Breiter.

Z daleka i z bliska.

Airykańskie przezrocza.

Amerykańska misja naukowa po dziewięcioletnim pobycie w Afryce przyniosła kulturalnej ludzkości wiele ciekawych rzeczy o tej czarnej wschodniej. Przedzierając się przez dziczyznę, przedostając się nawet promieniem słonecznym z Afryki do Europy, szukała za podziemi, natknęła się naturalnie na cały szereg badań zupełnie nieznanych, lub też znanych, lecz do tej pory niezbadanych plemion murzyńskich.

Jednym z takich ciekawych to niemiecki Wakamba, mieszkałca na wschód Nairobi, celujący w wstawianiu nowych zębów w miejsce straconych. Do operacji tej służy im zęby ze szczeki antylopy, które po wyrwaniu z pyska zwierzęcia, wkładała w szczękę po utracenym własnym zębem, a następnie tak długo wbił ją młotkiem, aż sztuczny ząb wejdzie na właściwe miejsce. Poza to specjalnością odznaczają się członkowie tego szczepu nadzwyczajnym słuchem, który im pozwala łatwo porozumiewać się z sobą na odległość 100 metrów i zabawiać wcale nie krzykliwą rozmową.

Sasładem ich jest nader religijny szczep Kikuyu. Zasada ich nauki jest dogmat, że grzech jest źródłem wszystkiego zła, a więc i śmierci. Wierzą, że śmierć jest zaraźliwa, przestrzegają tedy, aby trupa natychmiast usunąć, bowiem przez dotknięcie go przez żywych, mogą ci ostatni ścisnąć na się zarodek śmierci. Do wywołania trunów służy specjalne placebo odlede od osad ludzkich. Gdy zaś, który ze szczepu umrze nagle, zostawia jego ciało w mieszkaniu, w ścianie zaś wyrabia duży otwór, którym może swobodnie wlecieć hyjena i trupa wywieść.

Szczególny obrzęd przy zawieraniu małżeństwa panuje u szczepu Wikikuyu. Gdy pan młody przyszedłemu swemu teścielowi złoży pierwszy okup 10 kóz, wysła doń trzech przyjaciół, którzy mają za zadanie schwytać, mimo placzu i protestów narzeczoną i przyniesić do domu jego matki. Tu przebywa pan młoda wśród ustawicznych płaczów narzekań i lamentów przez dni osm, nie oglądając narzeczonego. Właściwe wesela odbywa się po tej szczególnej sekwencji kwarantanny, gdy zjedzą się przyjaciółki młodej, aby znów przez trzy dni płakać nad utratą panienstwa swej towarzyski lat dziecięcych. Po trzech dniach rozchodzą się płaczką, a szczęśliwy pan młody zabiera młodą, już jako swą własność.

Odnośnie do poszukiwanych pigmentów, opisuje ich sprawozdawca jako naród młody, nader ruchliwy, przestrzegający zętknięcia się z innymi szczepami, prowadzący życie koczownicze. Dłużej nad dni 14 na miejscu nie pozostają. Mięsa, ze zwierząt własnoręcznie nieupolowanych jeść im nie wolno; mają go też poddostatkim, jako nader zrzędnli strzelcy. Szczególniej polują na słonię, do których strzelają z luków z ukrycia. Zwierzę rażone setkami strzał pada z utraty krwi i staje się ich łupem.

Odmieniami od powyższych szczepów o charakterze łagodnym, pokojowym jest wojownicze plemię Masai. Wysocy, silni, atletycznie zbudowani, zajmują się wypasem wołów, przebiegając setki mil kraju, położonego wśród stepów Kenja i Tanihanika. Pracy żadnej nie znają, a dzięki swym kolosalnym stadom wołów są bardzo bogaci. Wierząc, że siłę i długowieczność pozyskać można przez picie krwi z żywego byka, upajają się tym niezwykłym nektarem nalogowo.

Spragniony żywej krwi Masajczyk obwiązuje strzałką kawałkiem grubego

sukna, tak, by ta po wystrzeleniu tylko na głębokość ciała utkwiała w ciele byka. Wypuszczona z ręki strzala powoduje natychmiast wypływ krwi, a zgłodniały krwiożerca przykładając usta do rany i żłocząc chętnie gorącą krew aż do nasycenia się. Następnie opatrjuje zwierzęciu ranę i puszcza je wolno na pastwę, aby po dwu miesiącach znów na niem podobną operację przeprowadzić.

Garnitury i suknie do Komunji

w wielkim wyborze u firmy SZMECHEL i ROZNER, Łódź, ul. Piotrkowska 100 i filja 160. 3491-3

Teatr i muzyka.

() Z filharmonji łódzkiej. Dziś o godz. 12 w południe odbędzie się poranek muzyczny pod dyr. Teodora Rydera z udziałem śpiewaczki p. Nady Karczmarowej.

Na koncercie popołudniowym pod batutą kapelmistrza Ignacego Neumarka wystąpi skrzypek Majo Wadler, który wykona koncert G-moll Brucha z tow. orkiestry. Poza to w programie symfonia V-ta Czajkowskiego i wstęp do opery „Śpiewacy norymberscy“ Wagnera.

Na poniedziałkowym koncercie abonamentowym pod batutą Oskara Friedera grać będzie pianista Józef Śliwiński, którego koncerty cieszyły się ostatnio olbrzymim powodzeniem w Londynie, Paryżu i Rydze. W programie symfonia fantastyczna Berlioz i koncert fortepianowy E-moll i polonez Chopina

() Dwa występy Gadeskowskiej Magdy Bauer. W piątek, dn. 7 i sobotę dn. 8 b. m. w sali filharmonji wystąpi słynny tanecznik rosyjski Irił Gadeskow ze swą niezrównaną partnerką Magdą Bauer. Świątynią tę parę taneczniczek mieliśmy już sposobność poznać na początku sezonu, a występ jej wywołał niezwykły entuzjazm i zachwywał publiczność. Kresacje taneczne Gadeskowskiej i Bauer stają bezsprzecznie na wysokim poziomie artystycznym i przedstawiają niezatarte wrażenie.

() Koncert Br. Lenkelta i St. Niedzielskiego. We wtorek dn. 4-go b. m. o godz. 8 ej wiecz. w sali filharmonji odbędzie się koncert barytona opery berlińskiej Bruna Lenkelta i pianisty Stanisława Niedzielskiego. W programie arje z op. Chopina, Rózyckiego, Szymanowskiego, Schumana i in.

() O teatry miejskie w Warszawie. W dniu wczorajszym magistrat m. Warszawy podpisał nową umowę z dyrektorem generalnym teatrów miejskich p. Janem Lorentowiczem, obowiązującą na 5 lata t. j. do 1-go września 1925 r.

Ze sportu.

Zawody w piłkę nożną.

W niedzielę, dn. 2 kwietnia r. b. o godz. 4 popoł. na placu sportowym w Parku 3-go maja (wejście od ul. Zagajnikowej) odbędą

Z dnia na dzień.

Użytek pomady.

Podnoszę dzisiaj sprawę, która niejednemu może się wydać bladością. A jednak nią nie jest.

Zbliża się termin wielkiej konferencji międzynarodowej, żądajmy więc od naszych przedstawicieli, aby dbali o swój wygląd zewnętrzny. Dzisiaj, gdy kinematograf rzeźbi tak sylwetki na ekrany całego świata, nie powinniśmy przynieść wstydu ani swym krawcom, ani swemu krajowi.

Opowiadają, że gdy delegaci francuscy przybyli na konferencję do Cannes, byli ubrani jak dorożkarze, ale zachowywali się jak mężowie stanu. Natomiast delegaci angielscy mieli strój gentlemanów, ale zachowywali się jak dorożkarze.

O! wiemy dobrze co jest wart nieraz poprawnie wyglądający świętośzek. Ale nie da się zaprzeczyć, że postawa czyni wrażenie w świecie, szczególnie na tłumie.

Dlatego też nalecamy naszym przedstawicielom do Genui, aby nie skąpili pomady i brylantyny.

Oczywiście równy przedział na głowie nie powinien być jedyną kwalifikacją na dyplomatę... ach.

się zswody piłki nożnej, pomiędzy drużyną rezerwy L. K. S. a R.T.S. „Widzew“.

Polonia — WKS 3:2 (2:1). (Telefonom z Warszawy).

Ozwarty z kolei mecz o mistrzostwo klasy A w Warszawie pomiędzy Polonią, a W. K. S. dał wynik 3:2 (2:1).

Ciągnięcia milionówki.

3,202,455
4,035,254

Ponieważ w ubiegłą sobotę z powodu święta ciągnięcia milionówki nie było, przerwano w dniu dzisiejszym losowanie dwukrotnie. Cyfry wygranych są następujące: 3,202,455, sprzedany w PKO w Warszawie i numer 4,035,254 również sprzedany w Warszawie.

Karol Dickens.

Subtelność.

(Ciąg dalszy).

Uspokoili się wreszcie i członkowie parlamentu dalej:

— Nie znajduję lepszej drogi do osiągnięcia tego celu, miss Crumpton, niż stałe obcowanie z dziewczętami w jej wieku, a ponieważ wiem, że w zakładzie szanownych pań spotka się z młodymi dziewczynami, które napewno nie zepsują jej młodocianej duszy, więc zamierzam powierzyć ją waszej opiece.

Młodsza mis Crumpton wyraziła wdzięczność reprezentowanego przez nią pensjonatu. Marja nie mogła z bólu powiedzieć ani słowa — wieleobiecujący młody uspokoił się po przeżytych strachu i stał na jej delikatnej nodze, aby móc widzieć, co się dzieje nad stołem.

Moja Lavinia będzie oczywiście należała do najbardziej uprzywilejowanych pupilek — mówił dalej godny zazdrości ojciec; — a szczególnie pod jednym względem życząc sobie, aby doświadczenie stosowano się do moich wskazówek. Idzie o to, że jej obecny rozstrój psychiczny ma swe źródło w śmiesznej przygodzie erotycznej, jaka miała z człowiekiem, niżej od niej stojącym. Ponieważ wiem, że w chwili oddania pod opiekę pań nie będzie ona miała

okazji komunikowania się z młodym człowiekiem, to nie mam nic przeciwko temu, a raczej byłoby mi bardzo przyjemnie, gdybyście panie zechciały wprowadzić ją w krąg swoich znajomych.

Obiecujący młody znów przerwał przemówienie ojcowskie, rozbijając szybko w oknie i omal nie wyleciałszy przy tej okazji na ulicę. Zadzwoniono, zjawił się James, nastąpiło poważne zamieszanie i wielki krzyk, ujrano parę fikających w powietrzu nóg, służący wyszedł i młody zniknął.

— Mój mąż życzy sobie, aby Lavinia uczyła się wszystkiego — zabrała głos mrs. Brook Dingwall, która naogół rzadko przemawiała.

— To się rozumie — wykrzyknęły obie miss Crumpton jednocześnie.

— I o ile mam nadzieję, że plan, który naszkicowałem, odwiedzie moją córkę od jej niemiłych pomysłów — mówił przewodawca — o tyle ufam również, że panie zechcą łaskawie stosować się do moich ewentualnych życzeń w całej rozciągłości.

Wszystko oczywiście zostało przyrzeczone i po dłuższej rozmowie, prowadzonej przez rodzinę Dingwall z należytą dyplomatyczną powagą, a przez pannę Crumpton z głębokim respektem, umówiono się wreszcie, że mis Lavinia nazajutrz, w dzień półrocznego bału w zakładzie, zostanie przetransportowana do Hammersmith. Należało przypuszczać, że ta młoda dziewczyna, która w chwili oddania pod opiekę pań nie będzie ona miała

dziewczki miłą rozrywką. I tutaj znów, nawiasem mówiąc, wyszły na jaw talenty dyplomatyczne członka parlamentu.

Zawołano miss Lavinie i przedstawiono, a obydwie miss Crumpton oświadczyły, że jest ona „nadzwyczaj sympatyczną dziewczyną, co zresztą, dziwnym zbiegiem okoliczności, mówiły o każdej nowej pupilce. Nastąpiły przyjęte w takich razach dygnienia, zwroty retoryczne i konwencjonalne ukłony, po czym miss Crumpton oddaliły się.

W Minerva-House czyniono wspaniałe przygotowania do bału. Najobszerniejszy pokój w domu został rządzony młodymi dziewczętami przystojnymi niebieskimi różami, różnokolorowymi tulipanami i innymi, równie naturalnie wyglądającymi sztucznymi kwiatami.

Wytrzeszczano dwany, skrzucano fortepian, wyniesiono meble i wniesiono kanapy. Kupcy galanterijni w Hammersmith byli zdumieni nagłym wzrostem popytu na wstążki i skórkowe rękawiczki. Tuzinami kupowano bukiety geranium, obstarowano harfe i dwoje skrzypiec; fortepian przybył już o dzień wcześniej. Te z pośród młodych niewiast, które zostały przeznaczone do tego, by zabyśnić przy tak odpowiedniej okazji i przysporzyć zaszczytu instytucji, ćwiczyły się nieustannie, ku swej własnej przyjemności, a jeszcze bardziej ku zmartwieniu starego kulawego pana z przeciwną; między cukiernikiem z Hammersmith i panną Crumpton, która była bardzo przyzwoicie ubrana, a jej towarzyski, który był

Nadszedł wieczer, a wraz z nim zaczęło się sznurowanie gorsetów i wiązanie pantofelków, czesanie fryzur, a wszystko w takim zgiełku, na jaki tylko żeński pensjonat zdobyć się może. Młodsze dziewczynki wałęsały się wszystkim pod nogami i były potrącone i rozpychane, a starsze czyściły, sznurowały; zazdrościły i prawyły sobie nawzajem tak szczerze i serdecznie komplementy, jak gdyby się już rzeczywiście znajdowały na sali.

— Powiedz mi, moja kochana, jak ja wyglądam? — pytała panna Emilia Smithers, pierwsza piękność zakładu, pannę Karolinę Wilson, która była jej serdeczną przyjaciółką dlatego, że miss Karolina Wilson była najbrzydszą dziewczyną w Hammersmith i okolicy.

— O, uroczo! A jak ja wyglądam? — Zachwycająco! Jeszcze nigdy nie była tak piękna — odpowiedziała pierwsza piękność, prasuując swoją suknię i nie rzuciwszy nawet okiem na nieszczęśliwą przyjaciółkę.

— Mam nadzieję, że młody Hilton wcześniej przybędzie — odezwała się inna dziewczyna w gorączce oczekiwaniami do jakiejś Miss.

— Byłoby mu bardzo przyjemnie, gdyby słyszał twe słowa — odparła Miss, ubrana już od stóp do głowy, ćwicząc najważniejsze dygi i inne efekty.

— To taki przystojny człowiek — zauważyła pierwsza.

— Zachwycający! — wtrąciła dru-

— Ma taką dystyngcję w twarzy — dodała trzecia.

— Jak wam się to podoba! — krzyknęła czwarta, wbiegając do pokoju; miss Crumpton mówi, że przyjdzie jej kuzyn.

— Słuchaj no! Teodor Butler? — zapytały wszystkie wzruszone i zachwycone.

— Czy jest przystojny? — zapytała jakaś nowicjuszka.

— Nie, właściwie nietyło piękny — brzmiała chóralna odpowiedź — ale, ho, ho, bardzo rozumny!

Mr. Teodor Butler był jednym z tych nieśmiertelnych genjuszów, których znaleźć można niemal w każdym towarzystwie. Mają oni zwykłe głęboki, jednostajny organ mowy. Wmawiają w siebie, że są wyjątkowymi i nieszczęśliwymi ludźmi, aczkolwiek nie potrafiliby tego uzasadnić. Są bardzo zarozumiali i myśl ich wydale się dobiegać zawsze tylko do połowy drogi, co im jednak nie przeszkadza cieszyć się entuzjastycznym szacunkiem w oczach młodych kobiet — i głupkowatych młodzieńców. Mr. Teodor Butler napisał był pamflet, traktując o pożytku diabli wiedzą czego; a ponieważ każde zdanie zawierało przynajmniej pięćdziesiąt czterosiłabowych wyrazów, to zwolennicy jego uważali za stwierdzone, że dzieło jest bardzo mądre i głębokie.

(D. c. n.)

W sprawie projektu miejskiej ordynacji wyborczej.

Uchwała magistratu.

Na posiedzeniu w dniu 31-go marca magistrat m. Łodzi postanowił zwrócić się do rady miejskiej z projektem następującej uchwały w sprawie projektu miejskiej ordynacji wyborczej, opracowanego przez ministerstwo spraw wewnętrznych:

Rada miejska i magistrat m. Łodzi zgłaszają uroczysty protest przeciwko opracowanemu przez ministerstwo spraw wewnętrznych projektowi ustawy w przedmiocie miejskiej ordynacji wyborczej, będącemu zamachem na dotychczasowe prawa wyborcze szerokich warstw ludności.

Wychodząc z założenia, że jedynym skutecznym sposobem zabezpieczenia najwybitniejszych interesów miast i państwa jest możliwość swobodnego, niezniekształconego wyboru przedstawicielstwa do zarządów komunalnych, rada miejska i magistrat m. Łodzi protestują jaknajenergiczniej przeciwko zamierzonemu wprowadzeniu średniowiecznych kurji w postaci „kół wyborczych”, wtłaczających obywateli wbrew ich woli i interesom do arbitralnie stworzonych grup.

Rada miejska i magistrat m. Łodzi — w interesie rozwoju gospodarki samorządowej, od której w wysokim stopniu zależy rozwój i potęga państwa — domagają się zgodnie z podstawowymi zasadami konstytucji, oparcia ordynacji wyborczej na pięcioprzymiotnikowym prawie wyborczym z wykluczeniem arbitralnego podziału ludności na oddzielne „kole wyborcze”.

Rada miejska i magistrat m. Łodzi uchwalają zwrócić się z protestem niniejszym do ministra spraw wewnętrznych, do marszałka

sejmu ustawodawczego i do klubów poselskich.

Do uchwały powyższej dołączone jest następujące umotywowanie: Rozwój samorządu jest jednym z podstawowych warunków rozwoju państwa. Od sprawnej działalności samorządu miejskiego zależy rozwój gospodarczo-kulturalny miast. Gwarancją owocnej gospodarki samorządowej jest możliwość swobodnego wyboru przedstawicielstwa gminnego. Zainteresowanie obywateli i udział ich w pracy samorządowej ma zarazem doniosłe znaczenie wychowawcze.

Zadaniem tym staje na przeszkodzie system „kół wyborczych” dzielących obywateli w sposób zarówno dowolny, jak niesprawiedliwy na oddzielne grupy. Skład projektowanych kół, do których mają być zaliczeni wyborcy „według grup zbliżonych interesów”, oddaje w rzeczywistości interesy całych kategorii ludności pracującej, jako to: służby domowej, dozorców, pracowników biurowych na łup ich przeciwników klasowych, rozbijając zarazem i osłabiając przez to szeregi ludności pracującej.

Wprowadzenie kół wywoła ostrą walkę pomiędzy kółami i prawdziwą wojnę na ile wyznaniowo-narodowym wewnątrz kół, odciągając zarazem uwagę wyborców od właściwego celu akcji wyborczej — wyboru przedstawicielstwa, reprezentującego istotnie interesy gospodarczo-kulturalne ludności.

System „kół wyborczych” jest rażąco sprzeczny z postulatami demokracji, pogarsza prawodawstwo, istniejące w b. zaborach: pruskim i rosyjskim, tamże rozwój samorządu i wprowadza zamęt do stosunków społecznych.

Delegaci Łódzcy, którzy zwiedzili powiat grodzieński: ks. Lipiecki i rad. Łecki zda ali sprawozdanie ze swej podróży, stwierdzając opłakany stan, w jakim się ów powiat znajduje.

Postanowiono wybrać komisję organizacyjną, preparandy, zastawowo-odzieżową i opieki nad dziećmi. Komisja ta przystępuje już do pracy.

W sprawie urzędników wyznania mojżeszowego.

Ministerstwo spraw wewnętrznych nadesłało do sejmu odpowiedź na interpelację posłów żydowskich w sprawie usunięcia z urzędu 2 funkcjonariuszy policji wyznania mojżeszowego w województwie białostockim. Min. w odpowiedzi oświadcza, że funkcjonariusze ci otrzymali dymisję wcale nie z powodu swego wyznania, a z powodu nadużyć, popełnianych jeszcze w czasie ofensywy bolszewickiej. Jednocześnie ministerstwo stwierdza, że zgodnie z konstytucją **wszystkie urzędy są otwarte dla obywateli polskich bez różnicy wyznania** i że ministerstwo poleciło wszystkim podwładnym sobie urządzać ściśle przestrzeganie tej zasady.

Z patronatu prawnego opieki społecznej.

Biuro miejskiego patronatu prawnego opieki społecznej jest czynne z dnem 1 kwietnia r. b. codziennie od godz. 8-jej do 8-jej popołudniu, zaś w soboty od godziny 8-jej do 1 i pół popołudniu. Interesantów przyjmują się codziennie z wyjątkiem sobót od 11—2 popołudniu.

Spis Istniejących bibliotek.

Komisariat rządu na m. Łódź uprasza wszystkie stowarzyszenia i instytucje społeczne utrzymujące biblioteki, o podanie wydziałowi prasowemu komisariatu rządu na m. Łódź (Al. Kosciuszki Nr. 1, III piętro) nazw i adresów bibliotek. Dane powyższe zostaną zakomunikowane wydziałowi bibliotek państwowych.

Warsztaty szewskie inwalidów.

Warsztaty szewskie przy wydziale zrzeszeń inwalidzkiej okr. ekspozytury sekcji opieki w Łodzi, mieszczącej się przy ul. Piotrkowskiej Nr. 183 posiadają na składzie gotowe obuwy męskie, damskie i dziecięce; przyjmują również wszelkie obstalunki i własnych i powierzonych materiałów, oraz wykonywa się wszelką reparację obuwy. Popierajcie pracę ofiar wojny!

Dzień kwesty na cele oświaty robotniczej.

Odwolana z powodu niepogody w dniach 25 i 26 marca kwesta uliczna odbędzie się w dniu 2-go kwietnia. Wyrażamy nadzieję, że Łódź, ofiarna, jak zwykle, poprze i tym razem akcję robotniczą, mającą na celu szerzenie oświaty wśród warstw robotniczych przez zakładanie świetlic i bibliotek, do czego ma posłużyć kwesta dzisiejsza.

Wiek nauczycielstwa.

Nauczycielstwo szkół powszechnych, postanowiło zebrać się na wiec w poniedziałek dnia 3 b. m. o godz. 5 i pół popoł. w sali Y.M.C.A. przy ul. Piotrkowskiej 243 (przystanek tramwajowy przy Placowej lub Radwańskiej). Celem wiecu będzie sprawozdanie komisji międzyzwiązkowej z dotychczasowej akcji, ostateczne zajęcia stanowiska wobec zarządu z magistratem i ustalenie sposobów dalszego postępowania. Wstęp dla etatowych i nietatowych. Ze względu na to, że najpóźniej o godz. 7 i pół sala ma być

już wolna, otwarcie wiecu musi nastąpić punktualnie, aby porządek dzienny mógł być wyczerpany.

Z prasy.

Ukazał się świeży numer „Łódzianina” i zawiera między innymi: Wł. Dolecki — „Na otwarcie kasy chorych”, Poraj — „Drugi zjazd klasowych związków zawodowych w Łodzi”, Wł. Przyłęcki — „Nowa fala drożyny”, A. Rzewski — „Wrzenia z wycieczki do Wiednia”, J. Kwapiński — „Pod Rogowem”, S. Wiczorek — „Sprawa dodatków dla nauczycieli w radzie miejskiej”, Wł. Skiba — „Demonstracyjny wiec lokatorów”, „Ruch zawodowy”, „Kronika polityczna”, „Przeciwko zamierzonej zbrodni”.

„Wolna Myśl — Wolne Żarty.”

Wychodzi obecnie w powiększonym formacie. Ostatni Nr. 14 zawiera m. in. zagadki na „Prima Aprilis” i szereg ilustracji i karykatur.

„Qui Pro Quo”.

Wczorajszy pierwszy wiecór „Qui Pro Quo” w „Casinie” cieszył się zasłużonym powodzeniem, szczególnie sketch Toma p.t. „Uj, choroba!” Dział ostatni występ zespołu z Pikusiem-Ursteinem, Tomem i Bukojemską. Sala była wczoraj wyprzedana.

Kryminalistyka.

Napad bandycki. Onegdaj o godz. 12-iej w nocy, gdy Marceli Kopytek, zam. w gminie Łazów siedział na dworze kafei Łódź—Fabryczna, został przy zbieganiu przez dwóch bandytów, jeden z napastników uderzył Kopytkę tępm narzedziem w głowę, tak silnie, iż ten stracił przytomność i upadł na ziemię. Bandyci, korzystając z tego momentu, zrabowali mu 64000 mk. i w ciemnościach zbiegli. (bip)

Antymilitarści. Policja zaaresztowała Benjamina Unglera i Berka Gormana za przejście granicy bez pozwolenia i uchylene się od służby wojskowej. Obaj zostali przesłani do komisariatu rządu. (bip)

Wypadki.

Pożary. W dniu wczorajszym przy ul. Głównej NR 8, w trykociarni wybuchł pożar. Zawezwano II oddział straży ogniowej, który pożar stłumił.

— W składzie braci Zylberszyc i M. Gold przy ul. Piotrkowskiej NR 285 zapalony się szmaty. Zanim przybyła straż ogniowa, pożar został ugaszony przez robotników. (bip)

GARNITURY MĘSKIE	
eleganckie z najlansowanego moda	42.000 38.000
- z dobrze szwielotu	24.000
spodnie szwielot.	9.500 7.500
hampern.	14.500 12.500
sprzedaje	
SZMROHRL I ROZNER	
Łódź, Piotrkowska 100 i filja 180	
4-7-1 przez obiad otwarte.	

PRZEMYSŁ, HANDEL I FINANSE.

Przemysł i handel polski. Kronika ekonomiczna.

W sprawie daniny od patentów.

Wobec tego, że sprawa ścigania daniny od świadectw przemysłowych nie jest rzeczą jasną, szczególnie kwestia, na podstawie którego roku danina ma być wymierzona, udało nam się otrzymać odpis wyjaśnienia, które warszawska izba skarbową przesała wszystkim urzędom skarbowym w okręgu swym. Stosownie do wskazówek, udzielanych przez ministerstwo skarbu, izba skarbową wyjaśnia, że za podstawę wymiaru nadzwyczajnej daniny państwowej od przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych, winien być przyjmowany zasadniczy podatek przemysłowy, wymierzony za 1920 rok, choćby dane przedsiębiorstwo zostało zlikwidowane pod względem podatku przemysłowego do niższej niż należało kategorii.

Przepis artykułu 16 ustawy z dnia 16 grudnia 1921 roku rozumieć należy w tym sensie, że daje on prawo zmiany podstawy wymiaru odnośnie do przedsiębiorstw, które zostały mylnie zaliczone do kategorii wyższych, aniżeli należało w myśl ustawy o podatku przemysłowym. Rozumie się, że zmiana podstawy wymiaru uskuteczniłą być może tylko przez izbę skarbową na skutek odwołań płatników.

Dla przedsiębiorstw przemysłowych w roku 1921 za podstawę wymiaru przyjęć należy podatek przemysłowy za rok 1921 (art. 5).

Wobec powyższego urzędy skarbowe skontrolują bezwzględnie dokonany wymiar daniny i w tych wszystkich wypadkach, gdy daniny wymierzono podług mylnych podstaw, na podstawie podatku przemysłowego, wymierzonego za 1920 rok, uskutecznią należyte poprawki w listach poboru, i zawiadomią o tem właściwe magistraty i urzędy gminne. (bip).

Handel zagraniczny Francji w styczniu.

Podług obliczeń urzędów celnych ogólny eksport Francji w styczniu ma wartość 1,638,740,000 franków, podczas gdy wartość importu wynosiła 1,487,650,000 fr. Zestawienie to wykazuje pozorną pozostałość kredytową w sumie 151,000,000 fr. Prawdopodobnie jednak istotna różnica wynosiła w przybliżeniu 400,000,000 fr. po stronie należności, wobec tego, że wartość importu oznaczono na podstawie faktur, podczas gdy wartości eksportu oznaczyły urzędy celne biorąc za podstawę ceny roku 1919.

Lepsze porównanie z rokiem ubiegłym daje zestawienie cyfr, przedstawiających tonaż eksportu i importu.

Waga towarów importowanych w styczniu roku bieżącego wynosiła 3,395,873 ton, a waga towarów eksportowanych wynosiła 1,554,084 ton. Porównanie z odnośnymi cyframi za styczeń roku 1921 wykazuje, że w roku bieżącym import w styczniu jest mniejszy o 683,000 ton, a eksport większy o 347,635 ton. (e).

Niemiecki import do Szwecji.

W handlu importowym szwedzkim uderza znaczne powiększenie się przywozu towarów z Niemiec. Podług miarodajnych wiadomości z Malmö przychozą obecnie z Niemiec tak wielkie ilości towarów, że w ostatnich dniach powiększono ilość statków, służących do przeprawy na linię Sassnitz — Trelleborg z 5 do 10. Po części można to wytłomaczyć nagromadzeniem towarów po stronie niemieckiej w czasie przerwy w komunikacji, wywołanej lodami na Bałtyku. Przybywające obecnie z Lubeki liczne parowce z ładun-

Wiadomości bieżące.

Dzisiejsza pogoda.

Komunikat państwowego Instytutu meteorologicznego.

Prawdopodobny przebieg pogody w dniu dzisiejszym:

Przeważnie pochmurno, miejscami opady, ciepło, wiatry południowe i południowo-zachodnie.

W dniu wczorajszym cała Europa była ogarnięta obszarem niskiego ciśnienia. Środkii depresji znajdowały się nad Francją i krajami alpejskimi oraz nad Bałtykiem.

Wskutek takiego układu w kraju, jak również i w całej Europie przeważała pochmurna pogoda z opadami.

Temperatura w Polsce o godzinie 15-iej wynosiła: w Lublinie i Krakowie plus 10 stopni, w Warszawie 4 stopnie, w Poznaniu i Łodzi 2 stopnie. Temperatura najwyższa wynosiła wczoraj w Warszawie plus 4,8 stopnia, najniższa plus 2,6 stopnia.

Sytuacja w handlu i przemyśle.

W tygodniu ubiegłym sytuacja w handlu znacznie się pogorszyła. Kolosalny wprost brak gotówki i brak wszelkich transakcji osłabiły rynek marnym.

Przyoznym sastoja są różne: Brak gotówki tłumaczy się głównie tem, iż w styczniu wystawiali kupcy weksle trzymiesięczne; a w lutym dwu miesięczne, a wszystkie były płatne w marcu.

Transakcji nie zawierano, gotówka nie napływała, weksle poszły do protestu, sytuacja stała się krytyczną, a brak gotowizny wywarł katastrofalne skutki. Dozszło nawet już do tego, że jedna z firm ogłosiła swą niewypłacalność. Również nastój w handlu spowodował brak kupców z kreśbów i prowincji. Na Wołyniu nawet handel osłabił. Komunikacja ze Lwowem była znacznie utrudniona, z powodu zrujnowanych przez kry lodowe mostów.

Towary w handlu staniały o 10 proc., zapłata za nie odbywała się zapomocą weksli wrotawionych na miesiąc stoj.

O ile rzadki klient płacił gotówką, wówczas cen stałych nie było i sprzedawano niżej kosztów.

Fabrykanci na razie cen nie zmienili, i różnica między cenami producentów, a cenami rynkowymi wynosi przeszło 10 proc.

W handlu detalicznym ceny dotychczas utrzymują się w poprzedniej wysokości.

Wogóle kupiectwo nasze przelizoyle się w swej kombinacji.

Na sastoju w handlu liczoneo dopiero w połowie kwietnia, co całkiem smilnieo by konjunkturę ekonomiczną.

W przemyśle również się oś „psuje”.

Strejk majstrów fabrycznych, oraz brak gotówki doprowadził do tego, iż niektóre fabryki noszą się z zamiarem ograniczenia ilości dni roboczych w tygodniu.

W każdym razie sytuacja w handlu i przemyśle jest dość poważna i w ciągu bieżącego miesiąca zmiany na lepsze przewidzieć nie można (bip)

Popiowski roku 1901.

Komisars rządu na m. st. Warszawę w porozumieniu z władzami wojskowymi wyjaśnia, że popisowych rocznika 1901, którzy otrzymali obecnie karty powołania (na wezwanie) uważać należy za korzystających z urlopow, aż do chwili powołania ich do czynnej służby.

Osobiste.

Dyrektorem izby skarbowej Łódzkiej został mianowany p. Leon Towarnicki, który z dniem 30 marca 1922 r. objął urządowanie.

Godziny przyjęć u dyrektora izby pozostają bez zmiany, t. j. codziennie prócz niedziel i świąt dla wszystkich interesantów od godz. 11—12 przed południem, a w poniedziałki, środy i piątki dla sadowców od godz. 10—11-iej.

W sprawie odbudowy kresów.

Onegdaj w województwie łódzkim pod przewodnictwem dr. Chrapka odbyła się konferencja w sprawie odbudowy kresów.

Niebywała okazja z powodu koniecznego zmniejszenia obszernego naszego składu mebli nader gustownych i solidnych.

Bardzo dogodny zakup MEBLI!

S. SALOMONOWICZ i S-ka Dzielna 13.

Masło holenderskie kuchenne najtaniej

hurt i detal w firmie P. Waszniewskiego ul. 8-go Sierpnia Nr 20 (Benedykta).

Wylączni sprzedawcy na hurt: L. Kneblowski i S-ka, tamże. 4704-1

kami wskazują, że handel z Niemcami jest bardzo ożywiony wskutek coraz większego spadku marid niemieckiej i usiłowań kapców niemieckich, zmierzających do zapatrzania się w dobrą walutę zagraniczną. (e).

* Belgijskie kopalnie węgla. Produkcja węgla, która dosięgła w lutym 1,871,630 ton, przewyższa zapotrzebowanie. Jednocześnie znaczne ilości węgla angielskiego są importowane przez Antwerpę i Gandawę. Węgiel ten, rozwiezony kanałami po pomocnej Belgji wytrzymuje konkurencję z krajowym.

W kopalniach węgla w Ham-Sambre natrafiono na głębokości 600 metrów na pokład antracytu, który ma być wydobywany. Ten gatunek węgla bardzo rzadko trafia się w Belgji. Eksploatacja terenu w Camp rozwija się stopniowo.

W zeszłym tygodniu przystąpiono do wydobywania węgla w drugiej kopalni w Simburgu mianowicie w Beeringen. Dla osiągnięcia pełnych zysków z tej kopalni potrzebne jest przeprowadzenie licznych kanałów. (e)

Rynek pieniężny.

Giełda warszawska.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym tendencja dla walut była zlekka rzywkowa, szczególnie w stosunku dolarów.

W dziedzinie papierów dywidendowych i publicznych ożywienie małe i kursy niskowe.

Gotówka.

Dolary Stan. Zjedn. 3625—3660
Franki fr. 500.
Marki niem. 15.50—15.40

Czeki i wpłaty.

Belgia 325.50—325
Berlin 15.50—15.55—15.20
Gdańsk 15.40—15
Londyn 17200—17075
Nowy Jork 3900—3890.
Drobne dolary 5890—5840
Paryż 550.50—551.50
Praga 74.57—74.50
Wiedeń 55—52.
Szwajcaria 775.
Włochy 206.

Listy zastawne.

4 i pół proc. Rety zast. ziemsk. za 100 marek 62.50—60.
6 procen. obl. m. Warszawy r. 1917 520.

Akcja.

Bank Handl. w Warsz. 5000—5075
Bank Kred. Warsz. 4 em. 3000—3300
Bank Zachodni 2175.
Bank Zł. niem. pol. 1325
Cukier 8100—8050.
Drzewo 1750—1800
Węgiel 2000—25750.
Lilpop 3750—3700.
Ostroniec 8000—8475.
Orłowa i Karasiński 1000
Radzki 2680—2600.
Starachowice 5975—6275.
Burhanowski 1200.
Bracia Jankowskacy 1475.
Polna marta 2250.
Żegluga 1800—2000—1975.

Z czarnej giełdy warszawskiej.

Na nieurzędowej giełdzie warszawskiej notowania były następujące:

Dolary 3920.
Franki 500.
Funt 17200.
Marki niem. 15.05.
Rubie złote 186000.
Rubie srebrne 1050.
Bilon srebrny 410.

Czarna giełda w Łodzi.

Wczorajsze operacje na czarnej giełdzie łódzkiej zdradzały pewne ożywienie na punkcie transakcji walutami zagranicznymi, powodując lekkie osłabienie marki polskiej, co zdradza usilo-

wania pewnej sfery walutowej do dalszego podniesienia zagranicznego pieniądza na niekorzyść marki polskiej. Obroty były skąpe.

Kursy kwaterowały się następująco:
Dolary 5010—5090.
Marki niem. 14—15.
Franki franc. 530—549.50
Franki szwajc. 775—762.
Franki belg. 300—305.
Funt 17100—16875.
Kor. austr. 0.55—0.51.75
Korony czeskie 74.
Liry 235—200.

Bawelna.

LIVERPOOL, 30 marca. — Bawelna na kwiecień 1049, na czerwiec 1032, na sierpień 1017, na wrzesień 1007, na listopad 994, na grudzień 988, na styczeń 981, na luty 977.

LIVERPOOL, 31 marca. Bawelna Notowania końcowe. Na maj 1041, na lipiec 1027, na październik 998.

NOWY ORLEAN, 31 marca. Bawelna 16.65.

NOWY JORK, 30 marca. Bawelna loco 18.10, na kwiecień 17.87, na maj 17.82, na czerwiec 17.62, na lipiec 17.51. Dowóz bawelny do portów Atlantyku i Golfa 15,600.

Z okazji wroczystości srebrnych godów u pp. Izidorowta Szwaroman, zamiast kwiatów ofiarują mk. 2,000.— na „Uzdrowisko” Regina i Aleksander J.

Z okazji srebrnych godów u. pp. **Zydzorstwa Szwarman** zamiast kwiatów mk. 2,000 na T-wa ochrony zdrowia ofiaruje 4075—1 **Szczubówna.**

PARO
Kazimierzowi Fiszerowi
z okazji Jubileusza firmy
L. FISZER
składa życzenia
A. B. Cyp.
714—1

Oczytajcie „Kurjer Wieczorny”

„Sinalco” przedwojennej jakości znów do nabycia!



Po blisko 7-letniej przerwie mamy zaszczyt donieść moim Szanownym Odbiorcom wgl. Konsumentom, że z końcem Marca r. b. ukazał się znów w handlu nasz w całym świecie napój odświeżający „Sinalco” tej samej dobroci, jaka znana jest niejednemu smakoszowi z czasów przedwojennych, a mianowicie w dwóch gatunkach: Gatunek I etykieta niebieska, butelka zaplombowana, prawdziwość produktów naturalnych gwarantowana, sporządzony na osyście cukru. Gatunek II. etykieta czerwona, produkty naturalne prawdziwe, słodzony sztucznie.

„Sinalco” jest dzisiaj nadzwyczaj cenionym napojem odświeżającym szerokiej mas prawie w całej Europie, w wielu częściach Afryki, Azji, Ameryki, Australji, rozpowszechnienie tegoż wzrasta stale, co się zaś tyczy dobroci „Sinalco”, to żadne liczne naśladownictwa nie zdołały takowej dorównać, a tembardziej ją przewyższyć.

Przy zapotrzebowaniu należy zwracać baczną uwagę na prawie zastrzeżoną etykietę z napisem „Sinalco” oraz na firmę, gdyż zdarza się często, że zamiast „Sinalco” zafiarowywane są umyślnie produkty bezwartościowe. 4240—3

Główny reprezentant „Sinalco” Tow. Akc. Detmold
L. W. Juraszek, Łódź, ul. Nawrot 88.

Teatr Miejski w Łodzi
łącznie z
Towarz. Przyjaciół Francji
urządza w czwartek, dn. 6 kwietnia r. b. o g. 8.15 w.
Uroczysty Obchód Moljerowski
Dany będzie „Skapiec”
Przed przedstawieniem wygłosi prelekcję
Dr. Tadeusz Zelenki (Boy).
W piątek, dn. 7 kwietnia r. b. o godz. 5.30 popoł. wygłosi
ODCZYT o MOLJERZE
Dr. TADEUSZ ZELEŃSKI (Boy).
Bilety jst do nabycia w kasie Teatru Miejskiego, Cegielniana 63.

SMACZNE PIECZYWO SWIATECZNE!
Dla udogodnienia Szan. Klientów otworzyliśmy **sprowadzić hurtową i detaliczną** znanej i wypróbowanej dobroci
Masła Holenderskiego
w Biurze Handlowo-Przewozowym
R. Szafrański i S-ka 4705—1
przy ul. Piotrkowskiej 69 (vis a vis Grand-Hotelu), w podwórku, s. oficyna. Dojazd wszystkich. Sprzedaż od g. 9 z. do 6 w d.

Przetargi publiczne.

Zabruchowanie kamieńca ulicy Łąkowej od ulicy Milosa do ulicy Podolskiej około 1000 m. kw. bruku ma być powierzane w drodze publicznego przetargu.

Warunki przetargu można pamiarać w Oddziale Bractwa i Npstrata miasta Łódź—ul. Nowo-Targowa 24—w godzinach biurowych i mogą być tamże nabyte w marce posiadania po cenie mk. 100.— za egzemplarz.

Oferty należy podawać w dniu 10 kwietnia 1922 r. o godz. 10 rano w kopertach zamkniętych, nadadresowanych: „Do Magistrata, Wydział Budownictwa”, z oznaczeniem przedmiotu przetargu.

Oferty zostaną otwarte w Wydziale Budownictwa, Plac Wolności 14, pokój N 26, w obecności ubiegających się osób.

Ostateczny termin postępowania roboty upływa po 3 tygodniach. Łódź, dnia 31 marca 1922 r.

MAGISTRAT
Wydział Budownictwa.

4090—1

SKŁAD MEBLI
Józef Żychliński
KAWAZKA 6
z prawa oficyna II wojaka, partor z z
Posiada na składzie wybór stylowych, nowoczesnych oraz używanych mebli po cenach znacznie niższych. 4672—1

Zakład ślusarski
wykonuje roboty wodociągowe, kanalizacyjne, urządzenia kąpielowe podług najnowszych konstrukcji oraz reparacje pieców gazowo-kąpielowych, naprawa pomp i armatur, spawanie i cięcie wszelkich metali za pomocą tlenu i przenośnych aparatów na miejscu. 4696—1

W. Perliński, ul. Sienkiewicza 59.

Wielkopolska
duża dystylarnia i fabryka likierów w śródmieściu, obrót w 1921-ym roku 25.000,000 mk. jest do sprzedania albo do wydzierżawienia na bardzo dogodnych warunkach. Wiadomość: Łódź, Rozwadowska 34, Fuks. 4709—1

MEBLE
pierwszorzędne, **SYPIALNIE**
do wyboru poleca
A. KARKUT
Piotrkowska 24,
lewa oficyna, I piętro. 698—8

Pierwszorzędny damski zakład krawiecki
W. ROZENOWAJS, ul. Wschodnia 40.
Polecam na sezon wiosenny najnowsze żurnale. Przyjmuje kostjmy i palta; za bestjym 15.000 mk. za palto 12.000 mk. Wykonanie solidne. 850—1

Posiadam bardzo obszerny lokal frontowy
w najlepszym punkcie, z zaprowadzoną klijentelą w branży manufakturowej; poszukuję **wspólnika** dla powiększenia interesu. **Możny sub. „P. F.” do adresu „Głosu”.** 587—2

Britisher
gives lessons conversation and correspondence. Offers to „Głos Polski” sub „Englishman”. 603—2

Karetki
dwo osobowe, powóz „Victorja” mało używany, parokony sprzedam. Kilińskiego 28. 680—8

Lampa-
syndrol kryształowy salony elektryczny korzystnie do sprzedania. Również najlepsza lampa. Zgłosić się u portjera, ul. 6-go Sierpnia (Bonetyka) 26, między 5—6 po poł. 692—2

Pierwszorzędny krawiec damski
wykonuje obstalunki podług ostatnich moduł. Mając taki lokal, szejje po bardzo niskiej cenie. Palta od 10000 mk. kostjmy od 12000 mk. Cegielniana 47, front, Fajszbałt. 711—3

Skład materiałów
piśmiennych, piękny, duży sklep i pokój z kuchnią oraz wszelkimi wygodami, w najruchliwszej części miasta jest do sprzedania. Wiadomość w biurze W-go B. Gostomskiego, Piotrkowska 76. 86—3

Poszukuje
posady, jako magazynier portjer, woźny lub jakiegokolwiek innej. Kawaler, piśmienny, niezłoty. Adresy proszę do Głosu pod „Stryng”. 622—1

Do fabryki przetworów chemicznych po sukniwany jako **wspólnik**
handlowe brzości obrotowej z brzościem, fabryk wytworzonej w brzościach i ogólnie. Oferty sub. „P. F.” do Adm. „Głosu” 4123—2

Biuralistka
z kilkuletnią praktyką polsko-niemiecką korespondentka przyjmie natychmiast posadę. Oferty do Adm. „Głosu” sub „Korespondentka 1922”. 677—8

Fabryka rękawiczek S. H. Friede
poleca rękawiczki i północzki wszelkich gatunków. Ceny przystępne. Piotrkowska 25, front I piętra. 414—3

Brylanty,
szkło, srebra, perły, kamienie, zegarki, stary nąby, różną historję kupują. Bliżej większe ceny. 722—6
Konstytucyjna 7, p. ofic. I p. Miłk.

PENSJONAT
w Podklesiu pod Tutajem Witanowickim i Hozanowickim.
Na maj i czerwiec następnego. Hozanowicki napowietrze traktowa opieką. W soboty i niedziele kocz na stać. Łopusz, Witanowicka 167 n. 1. Hozanowicka od godz. 4—6 wiece. 411—2

Starszy Polem J. Abramowicz
Piotrkowska 42. 771—123

Lokal obszerny
na biura, wraz ze składami mrowanymi, nadający się na większy dom ekspedycyjny lub t. p. do odstąpienia; ewent. jako wspólnik. Oferty pod „W śródmieściu” do Adm. „Głosu”. 4544—2

Lecznica lekarzy specjalistów
ul. Piotrkowska 17 (drugie podwórze), przyjmuje chorych we wszystkich specjalnościach od 9 g. do 5 po poł. Cena za poradę 600 mk. Operacje i opatrunki od umowy. 220—5

Okazyjnie
do sprzedania kuchnia westalska o 2 fajerkach, z kociołkiem na wodę oraz piecykiem do pieczenia. Cena 70000 mk. Cegielniana 91 Kujawski 625—1

Skradziono
lub zgubiono 2 weksle po 500.000 mk. każdy z podpisem w białym B. Jesinowski i takiż stempel. Powyższe weksle utrudniać. B. Jesinowski, Karola 4. 550—3

Dywan
(Smyrna) do salonu, prawie nowy 4 1/2 m x 5 1/2 m do sprzedania. Al. Kosciuszki 28 n. 2. 622—2

Do sprzedania
sypialnia dębowa z stołarką. Ul. Włoczańska 144. 700—2

98 ul. Piotrkowska 98

Nowootworzony skład manufaktury
p. i.

„SUKNO“ Sp. z ogr. odp.

poleca wielki wybór towarów męskich i damskich pierwszorzędnej jakości po cenach konkurencyjnych

98 „SUKNO“ Sp. z ogr. odp. 98
Łódź, ul. Piotrkowska №

Dr. S. KANTOR
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczopłciowych.
osobno prelekcjami i wykładami

Piotrkowska № 144, róg Kwanalekciej.
Godz. przyjęcia: od 2-2r. i od 3-3 p. Dla pan 4-5 p. 4501-4

Dr. med.
Braun
Południowa № 23.
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.
Przyj. od 10-1 i 3-3. Pn. 4-5 500-28

Choroby skórne i weneryczne
Dr. Lewkowicz
Konstytucyjna 12.
od 9-11 i od 5-5. Pn. 4-5 od 6-6 775-15

Dr. L. Prybulski
Choroby skórne, włosów, weneryczne i moczopłciowe.
Leczenie światłem (Lampa kwarcowa).
Przyjmuje od 9-1 i od 4-4 do 6 Dla pan od 1-5.

Dr. Langbard
Zawadzka 10
Choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje od g. 4-9 w. 679-9

Dr. D. Kac
Ul. Cegielniana 40.
Choroby wewnętrzne i dziecięce.
Przyjmuje od 9-10 r. od 4-6 po pol. 301-12 WUZ № 264 d. 26.1.1922 r.

Dr. Ludwik FALK
Choroby skórne i weneryczne
przyjm. od 10-12 i 5-7
Nawrot № 7. 430g-6

Dr. I. Silberström
Zielona II.
Choroby skórne i weneryczne
Przyj. od 4-8. Niedziela od 9-2. Pn. 4-5 685-15

Dr. med.
Z. Golec
Chor. skórne i weneryczne
godziny przyjęcia od 10 i pół do 1 i pół i od 4 do 7 i pół dla pan od 5-6. Wnieszcie się od 10 do 12 rano.
ul. Andrzeja 3, i piętro. 59-10

Dwie maszyny do ponocznoszenia: 1) renderki, 2) szajmaszyna lub kocioł-maszyna zakupi Dział Pracy Więzienna w Łodzi, przy ul. Targowej 16. Oferty proszę składać z podaniem ceny. 53-3

Polonistka
z pierwszorzędami kwalifikacjami, b naukowca szukać warszawskich poszukuje też w prywatnych wiadomości ul. Sienkiewicza № 5 u doktora, tel. 5-53. 484-3

Potrzebny
młody osiołek z ładnym charakterem pisma do biura. Oferty z referencjami i warunkami pod „B. U.“ do „Głosu“ 447-2

Do kupna
poszukuje się mała roślina i powozik. Oferty sub „L. K. K.“ 584-2

150 wózków wywrotowych
1,2 i 3,4 obm. zawartości, 500 i 800 mm. szerokości, żelazne, stalowe, lekkie w dobrym stanie do użytku tanto do starożelazni. Zapytania uprasza: **Sieroszewski & Co. T. z o. p.** Bydgoszcz, Północna 32 b 538-2

Dyrekcja koncertów: Alfred Strauch.

SALA FILHARMONJI.
Orkiestra Filharmoniczna w Łodzi
Niedziela, dn. 2 kwietnia 1922 r. o godz. 4-ej po pol.
Koncert Symfoniczny Popołudniowy
SOLISTA **Majo Wadler**
Znakomity skrzypek.
DYREKCJA **Ignacy Neumark**
W programie: Czajkowski Symfonia 5-ta. Bruch: Koncert skrzypcowy G-moll. Wagner: Wstęp do opery „Siewcy norym.“

Poniedziałek, dn. 3 kwietnia 1922 r. o godz. 8.15 wiecz.
26-ty Wielki Koncert Abonsamentowy
Sollista **Józef Sliwiński**
Słynny pianista.
Dyrekcja **Oskar Fried**
W programie: Beethoven Symfonia „Fantastyczna“. Chopin: Koncert fortepianowy E-moll. Chopin: Polonez

Bilety na wszystkie powyższe koncerty oraz abonamenty do nabycia w kasie Filharmonji codz. od g. 10-1 i od 2-7 w.

Dyrekcja koncertów: Alfred Strauch.

SALA FILHARMONJI.
Piątek, dnia 7 i sobota dn. 8 kwietnia 1922 roku o godz. 8.50 wiecz.
DWA WIECZORY
Poematów Tanecznych
Program wypełnia:
IRIL Gadeskow
Słynny tancerz rosyjski.
Baletmistrza Metropolitan Opera-House w New-Yorku
MAGDA BAUER
Znakomita tancerka charakterystyczna.
W programie: Mozart: „Bergere“. Chopin: Valse fantastique. Glazunow: Taniec z lukrem. Beethoven: Rondo. Góllentek: Sjański taniec. Chopin: Mazurek. Debussy: Bacchanale Glazunow: Taniec symbolów. Debussy: Marsz. Chopin: Orientalny taniec wojenny. R. Strauss: Wale z op. „Rosenkavalier“.

Bilety do nabycia w kasie Filharmonji codziennie od godz. 10-1-ej i od 2-7 wiecz.

SALA FILHARMONJI.
Wtorek, dnia 4 kwietnia 1922 r. o godz. 8.15 w.
KONCERT
Program wypełnia
Bruno Lenkeit
Baryton Opery Berlińskiej.
Stanisław Niedzielski
Pianista.
W programie: Czajkowski: Arja z op. „Bug. Oniegin“. Wagner: Arja z op. „Tannhäuser“. Leoncavallo: Arja z op. „Pajace“ oraz utwory fortepianowe Chopina, Debussy, Schumann, Rózyckiego, Szymanowskiego, Wielhorskiego, Ravel'a i innych.

Bilety do nabycia w kasie Filharmonji codziennie od godz. 10-ej i od 2-7 wiecz. 440-1

Masło kuchenne
holenderskie 4715-1
powszechnie znane ze swej dobroci sprzedaje po 450 za funt, 6-cio funt. po 2.800 — jak również świeże jajka po cenach konkurencyjnych
R. Pokorowski, Dzielna 3.

Łódzki Przemysł Leśny
„TARTAK“
w Łodzi, ul. Karolewska № 41
posiada duże składy wszelkiego rodzaju tartego materiału budowlanego i poleca po cenach przystępnych deski i bala sosnowe, jodłowe i dębowe zarówno ciesielskie jak i stolarskie. Wykonuje wszelkie zamówienia w najkrótszym czasie. 383-3

Ważne dla Panów Właścicieli Samochodów!

Reparacyjne Warsztaty Samochodowe

N-Zarzewska 44
(róg Warszawskiej)
Dojazd tramwajem № 4.

„SAMOCHÓD“ sp. z ogr. odp.
Prowadzone przez pierwszorzędne sily fachowe, wykonywają wszelkie reparacje samochodów tak ciężarowych jak i luksusowych solidnie i szybko, po cenach konkurencyjnych. Posiadamy na składzie wszelkie części zapasowe do samochodów. Przy warsztatach wulkanizacja gum kołowych, prasowanie pełnych gum i garażowanie samochodów. 4664-1

Doraźna Pomoc w nocy
PRZY
Łódzkim Tow. pomocy chorym Żydom w Łodzi, Cegielniana 53 p. n.

„Linus Hacedek“
rozpoczyna swoją działalność od dnia dzisiejszego i czynna jest — w nocy od 11-tej do 7-ej rano. Numer telefonu 15-11. —

Na uroczystość otwarcia i rozpoczęcia działalności „Doraźnej Pomocy w nocy przy Łódzkim Towarzystwie Pomocy biednym chorym Żydom w Łodzi p. n. „LINUS HACEDEK“ Cegielniana 53, która odbędzie się w niedzielę dnia 2-go kwietnia r. b. o godz. 4-ej p.p. we własnym lokalu Cegielniana 53, mamy zaszczyt zaprosić członków i sympatyków.

Zarząd Towarz.
LINUS HACEDEK.

4665-1

Została otwarta i ambulatoryjne przyjęcia

Klinika chorych zwierząt
domowych

lekarza weteryn. **P. Ajlikova (Ajlikianca)**
Godziny przyjęć: od 8-9 rano i 3-7 wieczór.
Przy klinice: **Kuźnia** oraz **strzyżenie koni.**
Adres: **Ul. Aleja 1-go Maja № 70/72** (dawn. Pasaż Szulca)
Mieszkanie prywatne: Wschodnia № 65 m. 1. 4567-8

PANIE, dbające o swoją piękność, używają tylko

wszechświatowo uznane:

Krem, mydło i puder „Imsza Metamorfoza“
jako najlepsze środki kosmetyczne.
Usuwanie pieg i udelikatniają cerę.

5438-4

Buchalter - biuralista
samodzielny pracownik (obrzesej) z 7 to kl. wykształceniem szk. handl. i 10 to letnią praktyką w przedsiębiorstwie handlowym i banku, obeznany z biurowością i rachunk. wosłą komunalną, przyjmie od 1514 lub 15 r. b. odpowiedzialność w solidnej firmie wagi, poważnej instytucji Łaskawe zgłoszenia do Adm. dla „B. W. 140“ 540-2

Samochód ciężarowy
pojemności 5 ton, 45 HP firmy „Benz“ na gumowych kołach natychmiast do sprzedania. Oferty sub. „Cena przystępna“ do Adm. „Głosu“ 548-2

Buchalterka
poszukiwana, mająca praktykę w amerykańskiej buchalterji, władająca językiem polskim i niemieckim. Oferty sub. „Szukam pracowniczki, do Adm. „Głosu“.

Spółka Akcyjna dla Międzynarodowego Transportu

Schenker i S^{ka} w Warszawie

Oddział w Łodzi, ul. Piotrkowska 101. Telefon 565.

Adres telegraficzny: „Ostschenker“ i „Frachtschenker“.

Oddziały: Białystok, Drohobycz, Grajewo, Kraków, Lwów, Łupków, Podwoleczysko, Równo, Sniatyn - Zafucze, Warszawa.

Firmy korespondencyjne:

SCHENKER & Co. BERLIN w: Aue, Berlin, Bremen, Breslau, Chemnitz, Köln a. Rh., Dresden, Duisburg, Düsseldorf, Frensburg, Frankfurt a. M., Hagen i. W., Halle a. S., Hamburg, Hannover, Karlsruhe, Kattowitz U.S., Königsberg i Pr., Königshütte O.S., Leipzig, Lübeck, Ludwigshafen, Magdeburg, Mannheim, Memel, Mittelwalde, Offenburg i B., Reichenbach i V., Stettin, Stuttgart, Warnemünde, Eydkuhnar. BAYERISCHES TRANSPORT-COMPTOIR SCHENKER & Co. w: Arnstadt, Arzberg, Furth im Wald, Furth i B., Hof, Lichtenfels, Landau i B., Marktredwitz, München, Nürnberg, Oberkotzau, Passau, Probstzella, Regensburg, Selb, Simbach a. Inn, Sonnenberg, Wieden, Wiesau, Zwiesel im bayer. Wald. SCHENKER & Co. DANZIG w: Gdańsku. SCHENKER & Co. Svenskt Aktiebolag för Internationella Transporter w: Göteborg, Malmö, Stockholm. SCHENKER & Co. RIGA w: Libau, Riga. SCHENKER & Co. REVAL w: Reval. SCHEMKER & Co. ROTTERDAM w: Amsterdam, Rotterdam. SCHENKER LIMITED ANTVERPEN. SCHENKER & Co's Filial Kopenhagen i Esbjerg. SCHENKER & Co. LONDON w: Konstantynopol, Londyn.

SCHENKER & Co. WIEN w: Bosen, Graz, Innsbruck, Linz, Paris, Salzburg, Villach. SCHENKER & Co. BUCHS w: Bregenz, Buchs, Feldkirch, Immanshorn, St. Margarethen. SCHENKER & Co. TETSCHEN (Cieszno) w: Bodenbach, Bohan, Leipa, Eger, Gablonz, Haida, Reichenberg, Steinschönau. SCHENKER & Co. PRAG w: Ausig, Beregszász, Brünn, Királyháza, Oberhaid, Olmütz, Pilsen, Prag, Pressburg (Bratislava), Zilina. SCHENKER & Co. BUDAPEST w: Békesaba, Bruck, a. d. Leitha, Budapest Szoo. SCHENKER & Co. BUKAREST w: Arad, Brailla, Brasov, (Kronstadt, Bukarest, Constanza, Czernowitz, Galatz, Giurgiu, Halm, Nepolokutz, Oradea-Mare, (Groswardeln-Nagyvárad), Hain-Mare, (Szatmar-Nemeti). SCHENKFR & Co. ODERBERG w: Oderberg (Aogumia). SCHENKER & Co. TRIESTE w: Tryjescio. SCHENKER & Co. FIUME w: Fiume (Rijeka). JUGOSLAVISCHE TRANSPORT A. G. SCHENKER & Co. w: Agram, Aasling, Belgrad, Marburg, Postumia, Saloniki, Sinek, Spiolweid, Szabadka. N.-YORK Un. States Forwarding Co., N.-York, Water, Moore Streets.

Finland Spedition-Central A.B. O-Y. Abt. SCHENKER & Co., Helsingfors, Hangö, Abo, Kotka. 4292-3

Clenie-Magazynowanie-Asekuracja-Finansowanie-Inkaso.

Specjalny dział transportowania towarów do Austrii, Węgier, Rumunji, Estonji, Lotwy i Litwy.

PENSJONAT RABKA

„Nałęczówka“ tuż przy łaźniach poleca na sezon pokoje z całym utrzymaniem. Dzieci przyjmuje od lat 6 pod swoją opiekę. Zgłosz. przyjmuje od 1 kwietnia Ozimińska — RABKA. 4140-3

Korzystne kupno! Nowe motory do sprzedania:

jeżeli 10-20 wozów z motorem i oalem urządzeniem. Oferuję sub „Mechaniczne“ do Głosa 427-3. Kawiarnia do sprzedania w ruchliwym punkcie. Lokal nadaje się do wszystkiego. Oferty do Głosa pod „Kawiarz“ do 5 po poł. 284-2. Kuznerka E. Kosakiewicz Cegielniana 8. Miesz. 12. 487-3. Kuznerka Czasowoszyk Ellenberg, przyjmuję zamówienia. — Mieszka obecnie przy ul. Kilińskiego 83. 100-0. Kuznerka P. P. Kuznerka przyjmuję zamówienia w miejscowych i przyjezdnych. Piotrkowska 132. 4198-10. Kuznerka M. Prusak Dzieła 25. 718-1. Kuznerka M. Nowakowska, Dzieła 24, przyjmuje zamówienia. 908-2.

Firma egz. od 1890 r. Skład Haftów i Tiulów SZ. BUŁKA

Łódź, ul. Nowomiejska Nr 21. Posiada na składzie wielki wybór haftów, tiulów, wyrobów klockowych oraz chusteczek po cenach przystępnych. HURT. 888-8 DETAL.

Samochód

osobowy z powodu wyjazdu bardzo tanio do sprzedania. Obejrzed można w biurze: ul. Piotrkowska Nr 267. 581-8. Kupię około 20 warsztatów tkackich do towarów wełnianych lekkich i kortalnych w dobrym stanie. Zgierz, Łódzka Nr 12-13. 4558-3

Ugłoszenia drobne

A. A. A. Kupuję meble, łydy, otomany, garnitur, futra, masyżny do seyola. Placę najlepiej. Wajrajach, Benedykta 19. 4147-10. A. A. A. Kursy buchalterskie, Pusta 13, m. 6. Nauki handlowe, kursy stenografji, arytmetyki, pisma pięknego i pisania na maszynie. 53-4. A. Kredens pomoceńnik, stół, krzesła, zegar solidnej roboty, łóżka, szafy sprzedam tanio. Piotrkowska 261, m. 4 front. 399-0. A. Kredens dębowy z lustrem, łóżka, materace, szafy, stół, krzesła, otomane, bielizniarkę, szafki, kredens kuchenny sprzedam tanio. Sienkiewicza 59 m. 21, oficyjna, drugie wejście, pierwsze piętro. 562-4. A. Sprzedam stół, krzesła, otomane, szafę, lustro, łóżka, garnitur salonowy. Piotrkowska 189-9. 545-5. Kuznerka M. Nowakowska, Dzieła 24, przyjmuje zamówienia. 908-2.

Łódka, materace, szafy, otomany, leżanki sprzedaje najtaniej Piotrkowska 101 Korosak 621-1. Meble sprzedaje komplety i pojedyncze gabinetowe, kryta skóra, Dzieła 5. Derejski. 4637-12. Angielskiego konwersa oji udziela rutynowany nauczyciel N. Cegielniana Nr 12, m. 4 od 8 do 5 po poł. 284-2. Kuznerka E. Kosakiewicz Cegielniana 8. Miesz. 12. 487-3. Kuznerka Czasowoszyk Ellenberg, przyjmuję zamówienia. — Mieszka obecnie przy ul. Kilińskiego 83. 100-0. Kuznerka P. P. Kuznerka przyjmuję zamówienia w miejscowych i przyjezdnych. Piotrkowska 132. 4198-10. Kuznerka M. Prusak Dzieła 25. 718-1. Kuznerka M. Nowakowska, Dzieła 24, przyjmuje zamówienia. 908-2.

Do sprzedania lustro, otomana, szafa i sukienka jedwabna ul. Krucza 4, miesz. 18. 573-1. Kupię 10-20 wozów z motorem i oalem urządzeniem. Oferuję sub „Mechaniczne“ do Głosa 427-3. Kawiarnia do sprzedania w ruchliwym punkcie. Lokal nadaje się do wszystkiego. Oferty do Głosa pod „Kawiarz“ do 5 po poł. 284-2. Kuznerka E. Kosakiewicz Cegielniana 8. Miesz. 12. 487-3. Kuznerka Czasowoszyk Ellenberg, przyjmuję zamówienia. — Mieszka obecnie przy ul. Kilińskiego 83. 100-0. Kuznerka P. P. Kuznerka przyjmuję zamówienia w miejscowych i przyjezdnych. Piotrkowska 132. 4198-10. Kuznerka M. Prusak Dzieła 25. 718-1. Kuznerka M. Nowakowska, Dzieła 24, przyjmuje zamówienia. 908-2.

Matryzysta udziela lekcji. Specjalność: fizyka. Konstantynowska 18 m 8 od 2 i pół do 3 i pół. 699-2. Okazyjnie do sprzedania rower w dobrym stanie. Miłosa 19, m. 16. 726-1. Okazyjnie do sprzedania otomana i leżanka. Nawrot 8-18. 727-1. Gaski i torbki paczkowe i dżetowa do sprzedania Andrzeja 48, m. 18 lewa oficyjna, 5 piętro 319-10. Profesor matematyki, gimnazjum państwowego, przeniesie się od sierpnia, do gimnazjum prywatnego lub społecznego. Oferty do „Głosa“ sub. „T. S. 74“ 423-5. Planino sagrantecze do sprzedania. Zawadzka Nr 59, fr. II p., S. Sturm. 418-3. Potrzebny miodlarz na roboty powozowe. Ul. Gdańska 124. 60-1. Poszukuję pokoju umiarkowanego w średnim mieście. Dobrze zapłać. Oferty pod „Solidny lokator“ do „Głosa“ 192. Poszukuję dobrego estetycznika do sprzedania ości i wstędy, ze znajomością klienteli sklepów spożywczych. Oferty do „Głosa“ pod „Kawiarz“ 684-1.

Przybył się buldog zółty. Marka 1929, 2 odebrać u wachmistra Węgrzyzna ul. Nowo Tarogowa. Areszt rejonowy 2-4. 628-1. Potrzebna służąca. Cegielniana 33. Kornbrat oukiernia. 710-1. Pokoju umeblowanego z ewent. z utrzymaniem poszukuje młody, inteligentny osłowiek. Fabryka pończoch, Gdańska 57 Ryzelje. 697-1. Potrzebna inteligentna panna do dzieł na wyjazd do Kalisz. Kon Nowomiejska 4. 719-1. Główno oszarne zakrawanie, nadzwyczajnie piękne sprzedam. Oferty sub „Piękne“ do Głosa. 724-1. Rower sprzedam tanio. Piotrkowska 178 Krzemieński. 500-2. Rower za 35 tysięcy z nowymi gumami sprzedam Rzgowska 7 m. 10. Pawłowski przy Górny Rynku, od godz. 3-8. 789-2. Rower do sprzedania ul. Gdańska 164 m. 9. 692-1. Gutynowana maszyna do ka poszukiwana. Zgłoszenia sub „Maszynista“ 645-1. Rower w dobrym stanie sprzedam tanio. Kilińskiego 197. 725-1.

Student udziela lekcji. Kilińskiego 88, m. 3 od g. 8-9. 417-4. Student udziela lekcji. Specjalność: polski, łacina. Piotrkowska 16. m. 22. 546-6. Student udziela lekcji. Specjalność: matematyka. Oferty pod „Pedagog“ do Głosa. 607-3. Sprzedam urządzenie do skłapowo. Niska I. W. Libert. 708-2. Sprzedam trzy obraby olejne. Cegielniana 8. m. 7. 2-4 pp. 610-3. Student udziela lekcji. W zakresie szkoły filozofii i realnej. Cegielniana 2 m. 7. 722-1. Tapicernisko dekoracyjne z zakładem przyjmujemy wszelkie obstalunki, przerabiamy materace, zakład franki. Nawrot 8. 728-1. Tapicernik dekorator, zakłada franki. A. Stańczyk, Sienkiewicza 34. 667-3. Towarowe bryki pojedyncze, rolwagi, chomonta angielskie, bryzoki najnowszych fasonów, powozy sprzedam. Kilińskiego 28. 629 0. Warsztaty stolarskie duże i mniejsze, nowe i stare, 15 sztuk sprzedam w stolarni, ul. Na Piotrkowskiego 7. 153-10.

Zaraz do sprzedania: garnitur salonowy mahoniowy, jedwabem kryty, stół dębowy, dywany, lampy. Zawadzka Nr 3, m. 3, od 10-6. 531-3. Zamienię gospodarstwo 6 morgów pod Pabjaniami (z ogrodem, domem, budynkami) na mniejszą 1-3 morgów z obszernym domem mieszkalnym, ogródkiem, budynkami blisko Łodzi — ewentualnie kupię taką małą gospodarstwo. Za zgodnia 38 m. 12. 88-3. Zdm przestawia piec, kuchnie na styl angielski z zastosowaniem nowoczesnego systemu kanałów. Przejazd Nr 53, m. 4. 628-2. Zdobione dokumenty. Gryz Frydrych zgubił paszport rosyjski, wydany w Łodzi. 624-3. Berlin Lajb Jakób zgubił paszport polski, wyd. w Łodzi. 669-5. Pociąg Antoni zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 670-3. Grybaum Adam zgubił matrykę, wyd. przez Męskie gimn. Aydowskie 676-1. Józef Józef zgubił tymczasowy dowód osobisty, wyd. w Kaluszyńcu. 657-3.

Wkleciek Bolesław zgubił kartę odroczenia rocz. 1900, wyd. w Łasku. 655-3. Litmanowicz Samul zgubił dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 640-3. Młobrowska Chana Ruchoła zgubił paszport polski, wyd. w Łodzi. 662-5. Mielczek Stanisława zgubił paszport niemiecki, wyd. w Krośniewicach. 681-5. Opczyńska Bajla Buchla zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 671-3. Posen Hil Jakób zgubił dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 713-5. Kupryga Aleksander zgubił patent towarów lektorskich V rat lit. B. Laskawy znalazł osobie zwrócił za wynagrodzeniem Kleibacha 17. 693-1. Pohornbom Karel zgubił paszport, wyd. w Bielsku. 695-3. Smulowicz Idet zgubił paszport polski, wyd. w Łodzi. 626-3. Sprzedam w Łodzi nieruchomości przy ul. Zachodniej 19 i Drewnowskiej 62. Władomir u Urzędzie Zachodnia 19. 668-3.

PRENUMERATA: Miesięcznie M. 800.—, Kwartalnie Mk. 1950.—, Za odroczenie dopłaca się Mk. 70.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 750.—, Kwartalnie 2250.—, Zapisanie Mk. 1200.— miesięcznie. UGŁOSZENIA: DROBNE: 60 mk. za wiersz nieparolowy jednoznaczny. DROBNE: 15 mk. za wiersz najmniej 150 mk. Poszukiwanie pracy oraz zgubione dokumenty po 10 mk. NADZŁANE: przed tekst 180 mk., w tekście 200 mk., po tekście 120 mk. za wiersz nieparolowy (str. 5 spacji). NERKROLOGI: 100 mk. za wiersz rozp. (str. 5 spacji). Zaręczył i zaślubił: 100 mk. za wiersz rozp. (str. 5 spacji). Oświadczenia samojawne obywateli na 50 procent, za firmę zagranicą, o 100 proc. drożej od miast. Oświadczenia w sprawie władz państwowych i związków 25 prop. drożej. Za tercen. druk ogłoszeń i ofiar adm. nie odpowiada.